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Deblocarea proiectului termi-
nalului multimodal din Portul 
Galaţi și proiectele de infrastruc-
tură rutieră și feroviară derula-
te la nivel regional generează 
premizele atragerii de investiţii 
la nivelul mediului de afaceri, 

a declarat ministrul gălăţean al 
Economiei, Florin Spătaru. Este 
pentru prima dată când se afl ă în 
derulare proiecte care, la nivel re-
gional, vizează toate segmentele 
infrastructurii de transport, fapt 
ce va favoriza amortizarea unor 
disparităţi care se manifestă în 
prezent comparativ cu alte zone 
ale ţării.

„În Portul Galaţi, avem acest 
program de dezvoltare intermo-
dală, care a fost blocat ani de zile“, 
a arătat ministrul Economiei, care 
a amintit de rolul pe care Portul 
Galaţi îl poate juca în deblocarea 
lanţurilor logistice de transport de 
mărfuri dinspre Ucraina, afectate 
în prezent de blocada Rusiei asu-
pra porturilor ucrainene. Dacă este 

să se ţină cont de toate proiectele, 
„zona Galaţi - Brăila benefi ciază de 
cel mai mare buget de dezvoltare 
în infrastructură. Vom putea astfel 
să atragem investitori. Am discu-
tat personal cu investitori care își 
doresc relocarea în România și am 
promovat zona Galaţi - Brăila ca 
având un potenţial mare“, a decla-
rat ministrul Spătaru. > pag. 07

Zona Galaţi - Brăila, 
cele mai multe proiecte de infrastructură
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a condus fără permis

03eveniment
Despăgubiri-record 
pentru o prostituată 
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Proiect pentru 
o roată panoramică 
în Parcul de la Turnul Tv

Un gimnazist 
din Galaţi 

a primit oferte 
de muncă 

pe bani grei
Rareş Andrei Neculau este elev în clasa a VIII-a la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ şi recent, în urma unor selecţii 
drastice, a fost admis în lotul care va reprezenta România la fazele 
internaţionale ale olimpiadelor de Informatică pentru juniori. 
. Roxana Artene Penciu
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Programul complet 
al Carnavalului Copiilor 

din Grădina Publică >  pag. 05
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editorial
viaţa liberă
„Mulţumim“ din inimă partidelor

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

O 
legendă urbană spune 
că Pasajul Unirii 
din București a fost 
realizat în doar 34 de 

zile în anii ‘80, cifră extrem 
de surprinzătoare chiar și 
pentru zilele noastre. Mai mult, 
Ion C. Petre, în calitatea sa 
de ministru al Construcțiilor 
Industriale și viceprim-ministru 
al guvernului ceaușist, avea 
să-și mute locuința, preț de 
câteva săptămâni, chiar pe 
șantier. Demnitarul a locuit 
într-un container, în mijlocul 
construcției, pentru a fi  sigur 
ca lucrările se desfășoară în 
condiții optime. Ca să fi m corecți 
până la capăt, trebuie spus că 

Pasajul Unirii traversează două 
magistrale de metrou, dar și 
Dâmbovița, iar lucrările au durat 
în total aproximativ șase luni.

Departe de noi ideea de a 
proslăvi realizările regimului 
comunist, însă nu putem să nu 
constatăm că, în trei săptămâni, 
ce-i drept nu în 34 de zile, 
actualii decidenți politici de la 
nivel județean nu s-au putut 
pune de acord să voteze în 
jur de 45 de exproprieri de pe 
„centura mică“ a Galațiului. La 
21 de zile de la prima ședință, 
consilierii județeni liberali își 
pun întrebarea dacă nu cumva 
sumele stabilite cu titlu de 
expropriere sunt modifi cate 
semnifi cativ, în plus, față de 
primele cifre, stabilite în urmă 
cu cinci ani. Dacă adăugăm la 

Georg
e

Marine
scu

această stare de fapt și prezența 
la licitațiile publice a unor 
constructori care, ulterior, mai 
mult încurcă lucrurile, pentru 
că de lipsă de fi nanțare nu 
poate fi  vorba, avem imaginea 
completă a unui eșec anunțat. 
Băieți deștepți care nu au 
turnat un strat de asfalt în 
viața lor se dau jos din limuzine 
luxoase, iau contracte pe bani 
frumoși, eventual cu fi nanțare 
nerambursabilă și apoi caută 
subcontractori și muncitori la 
fața locului.

Altfel, această tristă 
telenovelă, cu Tecuciul în rol 
de unic municipiu din țară 
fără buget aprobat la jumătatea 
anului și cu boicotarea cu 
caracter repetitiv a unor 
ședințe de CJ pe motiv de lipsă 

maxime

“
Incultura este                     

cea mai mare 

ofensă la adresa 

condiţiei umane

VASILE GHICA

sinaxar
1.06.2022

 Odovania praznicului u

Învierii Domnului; 

Sfântul Iustin Martirul 

și Filosoful

înapoi
N-o să plătim, o să ni se ia

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Ciudat mesajul președintelui, u

când noi aveam alte preocupări. 
Românii nu trebuie să trăiască 
cu teama că de mâine trebuie să 
plătească mai mult, ne-a anunțat 
Klaus Iohannis, iar asta deja mă 
macină. N-o să plătim mai mult, 
își va lua singur Fiscul din contul 
fi ecăruia. Să se noteze treaba asta!

Ca să-și justifi ce modifi cările  u

fără precedent din domeniul 
educației, ministrul Sorin 
Cîmpeanu vine cu o poveste de 
mult metabolizată de conștiința 
populară: „Se aleargă mult prea 
mult după note.“ De ca și cum ar 
fi  o noutate, de-ți vine să te întrebi 
dacă elevul Cîmpeanu, când își 
juca propria carte gimnazială, nu 
punea preț pe media trimestrială 
și, implicit, pe nota de la purtare. 
Așadar, rămânem iarăși „pe 

toamnă“ la ipocrizie.
Același ministru al Educației,  u

parcă mai încărcat decât ai săi 
colegi de la Palatul Victoria, 
vrea masă în școli pentru elevi: 
„Poate face diferenţa între decizia 
părinţilor de a trimite copiii sau 
nu la ore.“ Unii ar putea cere 
și una mică, să se ducă bolul 
mai repede și să treacă emoțiile 
dinainte de matematică.

Câciu de la Finanțe încearcă  u

o manipulare fi nă, însă nu 
poate coborî ușor cu pianul pe 
scări. Iar de unul singur îi este 
imposibil. Abordarea că mediul 
privat ține în spate doi bugetari 
este incorectă, afi rmă tipul care 
și-a vândut mașina pe motorină 
ca să-și ia una pe benzină. Ca 
să facă față scumpirilor de la 
pompă. De unde și aerul de 
matineu cu care trebuie privit 
tot timpul când nimerește un 
microfon deschis.

Mi-au trebuit aproape doi ani  u

să afl u că fi ul cel mic al prințului 
Charles - despre Harry este vorba 
- are un câine care poartă un 
nume scris pe toate gardurile 
de la noi. E din patru litere, e și 
oraș în Croația, e și monedă în 
Botswana, e și o minunăție de 
patruped. Tatăl proprietarului, 
de când ne tot vizitează, trebuie 
să aibă măcar o reținere atunci 
când trebuie să-l strige pe fericitul 
patruped.

 „Babardeală cu bucluc sau u

porno balamuc“, cea mai insolită 
denumire de fi lm, va putea fi  
văzut și de publicul larg din 
România. Va fi  urcat pe platformă 
de o cunoscută rețea de producții 
cinematografi ce. Pentru a avea 
și emisiunea iUmor un adversar 
pe cinste. Sunt convins că există 
și alte show-uri cu astfel de 
potențial, însă am vrut să merg la 
sigur. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri... [taman pe la ora când 
este gata slujba de Utrenie 
şi începe slujba numită 

Denie... şi taman după fi reasca 
(şi de la sine) împrăştiere a 
enoriaşilor conform zicerii 
latineşti „mens sana in 
corpore sano”... (adicătelea 
„mergeţi sănătoşi pe la casele 
voastre”)... şi exact sub sfântul 
acoperiş al clopotniţei care 
apără clopotul cel dăngănitor/
servitor la biserica „Sfântul 
Mare Mucenic Gheorghe”... 
şi exact când mă pregăteam 
să încerc a hotărî încotro să-
mi transport pantofi i cu scârţ 
şi parpalacul negru ca pana 
cioroiului deprimat fi indcă 
l-a părăsit cioara adulteră, şi 
concomitent cu gândul de a 

face o vizită de documentare la 
crâşma din colţul celălalt, unde 
toată ziua se fac alegeri locale, 
parlamentare, prezidenţiale, 
totale, matrimoniale, agricole 
şi sentimentale]... mă fl uieră 
Costică Prăpăd, prietenul şi 
adeptul meu din cele mai vechi 
timpuri ale vieţii noastre, 
din întâmplare şi din ziar, 
bineînţeles! Mă fl uieră şi-mi face 
semn să mă apropii de preajma 
lui, căci veşti importante are 
să-mi dea! Prăpăd nu-i singur! 
E cu nenea Neculai Furtună, 
un cirac de-al său mai tânăr 
şi mai entuziasmat, pe care 
l-a cunoscut pe vremea când 
Cenaclul „Flacăra” făcea 
valuri mari şi serioase de 
Cultură şi Artă, chiar dacă 
Adrian Păunescu era înjurat şi 
bârfi t şi blestemat cum este şi 
acuma, după moarte! Furtună 

e scriitor de poezii! Are cu el, 
în permanenţă, un maculator 
şi un creion chimic! Cică scrie 
sonete, gazeluri, rondeluri, 
glose şi pantumuri pe tonuri 
elegiace, în registre profunde, 
dar şi ironice, chiar sarcastice 
pot a spune! În toate întâlnirile 
anterioare, cam puţine, dar 
încărcate cu metaforă înaltă şi 
cu declamări răscolitoare din 
„fi xele” sale şi din marii clasici 
ai genului/speciei, cum ar fi  
Ronsard, Petrarca, Eminescu, 
Shakespeare, Macedonski, 
Codreanu şi alţii, am văzut 
că am de-a face cu-n talentat, 
cu-n teribil bătător la porţi de 
Parnas!... Şi iată-l din nou sub 
aripa ocrotitoare a lui Prăpăd, 
iată-l din nou bucuros că ne 
regăsim, că ne vom duce unde 
ne vom duce şi vom sta unde 
vom sta, că vom re/citi şi vom 

re/cita, că vom descânta câte 
una mică şi cu fundul lat, câte 
una naltă şi cu picior subţire... 
că vom bate câmpii pe dealuri 
şi vom umbla creanga prin 
pădure, cum Atunci, în acel 
Demult, Ion şi Mihai umblau 
pe Dealul Ciricului, cu gândul 
tocmai la Tinca şi la Bălăuca, la 
sarmale şi la chişleag, la îngeri 
şi la demoni, la cireşele multe şi 
chemătoare din cânepa mătuşii 
Mărioara, la Smărăndiţa popii şi 
la Calul Bălan, dar şi cu Stelele 
perpendiculare pe Creştetul 
destinului dumnealor!... 
Da, sigur că da! Ies de sub 
clopotniţă, însă nu înainte 
de a-l ruga frumos psalt să 
bată clopotul în dungă, aşa, 
în onoarea cestei Regăsiri de 
Taină, în cinstea cestei im/
previzibile întâlniri cu Furtună 
şi Prăpăd!... (Stai să vezi!)  .

divina tragedia
Regăsire de Taină (I)

de comunicare, a început să 
plictisească și să scoată din 
sărite oamenii normali. Este de 
neînțeles modul de relaționare, 
iar singura concluzie logică este 
că interesele politice au ajuns 
să nu mai aibă nicio legătură 
cu agenda cetățeanului. În mod 
normal, astfel de apucături ar 
trebui sancționate drastic la 
vot. Dacă nu, înseamnă că ne 
merităm soarta.

Degeaba „toarnă“ Uniunea 
Europeană PNRR-uri, POR-uri și 
alte instrumente de fi nanțare în 
acest colț de țară dacă politicienii 
de la Dunărea de Jos nu au 
depășit mentalitatea de „ba pe-a 
mă-tii“. Nici nu știm cum să le 
„mulțumim“ pentru o astfel de 
atitudine. Cel mult, am putea să 
îi „expropriem“.  .

nec plus ultra

MĂRIRE ŢIE !!!

ION ZIMBRU                               (UNU ȘI ACELAȘI) 

    (!) şi Unu şi Acelaşi înainte şi după clar/obscurul In/Creat (!) -

    e-un Adevăr cu haine mincinoase? e o Minciună-n haine-adevărate?

    un Subiect cu Inimă de Piatră, care nu stă frumos la Predicat?

    o Stare contra Sinelui Ne/Logic şi-o Contrastare prin Upanişade? -

    (!) mărire ţie, Taină Absolută într-astă Păcăleală Ne/Văzută (!)

    (!) mulţime Vidă-n Singularitate şi osândită la Singurătate (!)

    Nimic înfăşurat în Tot, şi Invers - Iertare dependentă de Păcat

    printre-ntâmplări cu Vise in/utile, printre muriri de Stele îngâmfate,

    printre a fost odată Totdeauna şi Niciodată greu de Împăcat!

    (!) mărire ţie, Taină Neînfrântă - Indiferenţa ta nu mă Spăimântă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Despăgubiri-record 
pentru o prostituată 
vândută de iubit 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O prostituată va primi peste 

130.000 de euro de la ”peștele” 

care a exploatat-o sexual timp 

de trei ani, în state din vestul 

Europei. Tânăra a pretins că 

suma pe care a câștigat-o 

din prostituţie și pe care a 

remis-o individului pe care îl 

credea iubitul ei ar fi  fost mult 

mai mare, dar acest lucru nu 

a putut fi  dovedit. Șase ani de 

pușcărie este pedeapsa pe care 

proxenetul, un individ însurat și 

tată a doi copii, va trebui să o 

execute. 

Obţinerea de venituri consis-
tente, fără mare efort, dar cu 
totul în afara principiilor și a 
legilor, l-a adus pe încă un indi-
vid în situaţia de a sta câţiva ani 
după gratii, dar și în ipostaza de a 
restitui banii câștigaţi. Sicu-Gelu 
Gliga a primit șase ani de pușcărie 
din partea Curţii de Apel Galaţi, 
fi ind găsit vinovat de proxene-
tism, spălare de bani și infl uen-
ţarea declaraţiilor în formă conti-
nuată, asta după ce a ameninţat-o 
cu moartea în rânduri repetate 
pe prostituata pe care o folosise 
ca sursă de venituri, pentru ca 
aceasta să își retragă plângerile 
făcute la poliţie. 

 Iubita a afl at că e ”marfă” 
Provenită dintr-o familie să-

racă și cu multe probleme, Cris-
tina Craev se apucase de prosti-
tuţie prin 2008, când a plecat în 
Italia să facă bani. Câţiva ani mai 
târziu l-a ”cunoscut” pe Face-
book pe Sicu, bărbatul reușind să 

o convingă că o iubește. I-a spus 
că nu are obligaţii și că intenţiile 
lui sunt onorabile. Asta până în 
punctul în care se punea proble-
ma procurării banilor, pentru 
că individul nu i-a ascuns că un 
trai îndestulat nu vor avea decât 
dacă ea va continua să practice 
meseria pe care o îmbrăţișase 
deja de ani buni, pe cont propriu. 
Cristina a ajuns la Milano, unde 
i s-au prezentat două opţiuni. Să 
se prostitueze fi e la stradă, fi e 
în casă. A fost cazată în aparta-
mentul unui cetăţean albanez, 
prieten cu Sicu și așa a început 
ceea ce urma să se transforme 
într-un coșmar. Bătăi, violenţe, 
umilinţe și obligarea la cât mai 
multe prestaţii care îi aduceau 

sute de euro, toate suportate 
mai ales când ”peștele” era băut 
sau drogat. Toţi banii ajungeau 
la Sicu, fi e direct, fi e prin Wes-
tern Union, tânăra reușind de 
prea puţine ori să trimită câte 
ceva familiei rămase în ţară. 
După mai bine de un an de pros-
tituţie la Milano și în Sicilia, a 
fost ”transferată” în Germania, 
de un prieten al celui pe care îl 
credea în continuare iubitul ei și 
care contabiliza noi probleme cu 
legea în România, motiv pentru 
care a și fost arestat. Asta nu l-a 
împiedicat să își coordoneze iu-
bita din spatele gratiilor, numai 
că, între timp, aceasta a afl at că 
Sicu avea soţie, doi copii, plus o 
altă ”iubită”. A fost punctul în 

care s-a decis să îl denunţe la po-
liţie, plângerea concretizându-se 
într-un dosar penal pentru pro-
xenetism, spălare de bani și in-
fl uenţarea declaraţiilor. În ciuda 
ameninţărilor primite prin me-
saje pe Facebook, Instagram și 
la telefon, Cristina și-a susţinut 
cauza până la fi nal și a cerut ca 
individul să îi restituie sumele 
pe care le câștigase în folosul lui, 
prin ”munca” proprie. De 4.000 
de euro, cât a admis Tribunalul 
Galaţi în primă instanţă, Curtea 
de Apel a decis ca prostituata să 
primească de la proxenet 133.000 
de euro, bani pe care acesta a în-
cercat să îi ”albească”, în timp, 
prin diverse achiziţii. Sentinţa 
este defi nitivă. .

CONDAMNARE DEFINITIVĂ ÎN CAZUL UNUI ”LOVERBOY”  .  SENTINŢĂ

AURELIAN 

PĂDURARU, 

NOUL ŞEF 

AL GĂRZII 

NAŢIONALE 

DE MEDIU 
NUMIRE. Gălăţeanul 

Aurelian Păduraru a fost numit, 

luni, 30 mai, în funcţia de comisar 

general, având rang de secretar 

de stat, al Gărzii Naţionale de 

Mediu, odată cu apariţia deciziei în 

Monitorul Ofi cial. Decizia de numire 

este semnată de premierul Nicolae 

Ciucă și a fost anunţată de „Viaţa 

liberă“ încă din 5 mai. Fost secretar 

de stat în cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne, colonelul 

în rezervă Aurelian Păduraru, 

licenţiat în Ştiinţe Juridice în cadrul 

Academiei de Poliţie „Alexandru 

Ioan Cuza“ din București, a mai 

condus activitatea Serviciului Public 

Comunitar de Pașapoarte Galaţi. 

Prin numirea sa în funcţie, Aurelian 

Păduraru îi ia locul fostului comisar 

general, Mărioara Gătej, și ea tot 

gălăţeancă.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus un 
record în privinţa numărului de 
permise eliberate de structurile 
de Imigrări din Galaţi. Nu mai pu-
ţin de 113 documente au fost acor-
date ucrainenilor care au căutat 
refugiu pe teritoriul ţării noastre 
și care speră, în baza acestor acte 
care le oferă protecţie tempora-
ră, să-și poată găsi de lucru sau să 
obţină diferite facilităţi pe durata 

cât vor sta în România. În ultime-
le 24 de ore, Poliţia de Frontieră 
Galaţi a raportat o scădere a nu-
mărului de noi refugiaţi care au 
trecut graniţa, puţin peste 300 de 
migranţi fi ind înregistraţi la cele 
două puncte de tranzit. Cel mai 
mare fl ux, de 239 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat 90 de persoane. Astfel, 
329 este numărul total de refugi-
aţi ajunşi în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 252 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi. Ucrainenii au 
mers în spaţiile de cazare puse 
la dispoziţie de autorităţi pentru 
refugiaţii afl aţi în tranzit. Astfel, 
marţi, 31 mai, la blocul M11 erau 
120 de refugiaţi. La Baza "Side-

rurgistul“ erau 14 refugiaţi, pe 
cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studenţești 
se afl au 215 refugiaţi pe cele 592 
de locuri disponibile, iar la in-
ternatele și sălile de sport erau 
ocupate 60 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 113 locuri din 477. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul "Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală. .

migraţie
Record de ucraineni „protejaţi“ într-o zi, la Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache
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Ieşit din puşcărie, şi-a 
bătut familia şi a condus 
fără permis
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean cu antecedente 

penale se va întoarce pentru 

mulţi ani în spatele gratiilor, după 

ce a adunat, într-un timp extrem 

de scurt, destul „material“ 

cât să se asigure de o nouă 

condamnare. 

Individul a fost reţinut după ce, 
zilele trecute, beat fi ind, s-a dus 
cu mașina în faţa blocului unde 
locuiește fosta concubină. Fără 
prea multe explicaţii, a luat-o la 
bătaie cu palmele și pumnii, de 
același tratament "benefi ciind“ și 
fi ica femeii, o fetiţă de 11 ani, care 
a sărit să își apere mama. 

Totul s-a petrecut sub privirile 
vecinilor și trecătorilor, care au 

asistat neputincioși la dezlănţu-
irea nervoasă a bărbatului, care 
nu s-a ferit să îi insulte pe cei care 
au îndrăznit totuși să îi spună să 
se oprească. Individul a fost reţi-
nut, nu fără eforturi, de poliţie, 
în urma unei sesizări telefonice, 
și dus în faţa unui procuror, cu o 
multitudine de acuzaţii. Oamenii 
legii au consemnat că bărbatul ar 
fi  comis nu mai puţin de șapte in-
fracţiuni: violenţă în familie, hăr-
ţuire, tulburarea liniștii și ordinii 
publice, conducere fără permis, 
conducere sub infl uenţa alcoolu-
lui și refuz de prelevare a probe-
lor biologice, motiv pentru care 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi au solicitat 
instanţei un mandat de arestare. 
Bărbatul a ajuns după gratii pen-
tru următoarele 30 de zile. ,

ŞAPTE INFRACŢIUNI DINTR-UN FOC  .  ARESTARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O gălăţeancă a fost amenda-
tă cu câteva mii de lei, după ce 
poliţiștii de la Protecţia Anima-
lelor i-au găsit în gospodărie o 
căţea cu nouă pui care trăiau în 
condiţii greu de imaginat. 

Oamenii legii au fost sesi-
zaţi telefonic despre starea ani-
malelor, la faţa locului găsind, 
într-un ţarc, căţeaua și cei nouă 

căţeluși, în vârstă de aproxima-
tiv o lună. 

"Animalul era subnutrit, ca 
urmare a neasigurării hranei și 
apei în cantităţi sufi ciente, adă-
postul acestuia nu era corespun-
zător, iar deţinătorul, o femeie 
din municipiul Galaţi, nu îi asigu-
rase asistenţa medicală necesară, 
câinele nefi ind sterilizat și nici 
microcipat. În consecinţă, având 
în vedere starea de pericol în care 
a fost găsit, poliţiștii Biroului 

pentru Protecţia Animalelor au 
dispus măsura plasării câinelui 
și a puilor în adăpost, pentru o 
perioadă de 45 de zile“, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Stăpâna câinelui a fost amen-
dată cu 3.000 de lei pentru neres-
pectarea obligaţiilor de a asigura 
animalului un adăpost corespun-
zător, hrană și apă sufi ciente si 
asistenţă medicală. , foto IPJ 

Galaţi

          cruzime
          Căţea cu pui, lăsată să moară de foame

205 locuri 
de muncă 
ofi cial 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de muncă va-

cante înregistrate la Agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi era, în ultima 

zi a lunii mai, de 205, pentru 27 de ocupaţii. 

Aproape 40 dintre acestea erau disponibile în 

industria ospitalităţii, pentru bucătari, ospătari, 

barmani, cameriste, recepţioneri hotel. Alte 68 

de locuri vacante erau pentru muncitori neca-

lifi caţi, în construcţii, agricultură și construcţii 

metalice. În listele depuse la AJOFM fi gurau și 

posturi pentru refugiaţii ucraineni, cum ar fi  cele 

de bucătar, cercetător piscicol, pescar, femeie 

de serviciu, supraveghetor jocuri. , Cristinel 

Luca

 UN VIOLATOR 

ŞI-A DAT FOC 

LA CASĂ
PERICULOS. Un bărbat 

din judeţul Galaţi a fost arestat și 

riscă peste 12 ani de închisoare 

după ce a comis două fapte de 

o gravitate deosebită. Individul 

și-a agresat sexual o rudă care 

locuiește într-un corp de casă 

afl ată în aceeași curte cu locuinţa 

lui, profi tând de neputinţa acesteia 

de a se apăra și exercitând asupra 

ei acte de constrângere fi zică. 

Mai mult, după consumarea 

ororii, a dat foc propriei locuinţe, 

incendiul fi ind însă observat 

la timp și stins, înainte să 

distrugă întreaga locuinţă sau 

să se extindă la imobilele din jur. 

Bărbatul a fost reţinut pentru viol 

în formă agravantă și tentativă 

de distrugere prin incendiere, 

procurorii Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi reușind 

să convingă instanţa să îl trimită 

după gratii pentru următoarele 

30 de zile.  . Mariana 

Constandache 

O

Puţin peste zece persoane din 
cele câteva sute testate la Galaţi în 
ultimele 24 de ore au fost depista-
te infectate cu noul coronavirus. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19 pentru intervalul amintit, 
dintre cei 251 de pacienţi testaţi, 
12 au fost declaraţi purtători ai 
noului coronavirus. Totalul gă-
lăţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns astfel 
la 61.726. În intervalul amintit, 
nu a mai fost raportat niciun de-
ces, ceea ce face ca numărul total 

al victimelor pandemiei în jude-
ţul Galaţi să stagneze la 1.877. 16 
pacienţi au primit vestea bună a 
testului negativ, astfel că numă-
rul total al bolnavilor vindecaţi a 
crescut la 59.811. Marţi, 31 mai, 
în carantină la domiciliu și în 
carantină instituţionalizată nu 
se afl a nicio persoană. În izolare 
instituţionalizată se afl au 18 bol-
navi, iar în izolare la domiciliu 
erau 20 de persoane. 

De la începutul pandemiei, 
în judeţul Galaţi au fost efectua-
te 432.943 de teste.  . Mariana 

Constandache

COVID-19

Sub 20 de infectări 
și niciun deces, în 24 de ore

O tânără a fost grav rănită în 
urma unui accident rutier petre-
cut marți, la prânz, pe o trece-
re de pietoni de pe bulevardul 
Siderurgiștilor. „Din primele ve-
rifi cări, a rezultat că victima, o tâ-
nără de 18 ani, ar fi  fost acroșată 

de un autoturism condus de un 
bărbat, de 85 de ani, în timp ce 
ar fi  traversat strada, pe marca-
jul pietonal, pe culoarea verde a 
semaforului. Tânăra a fost trans-
portată la spital, pentru îngrijiri 
medicale, iar conducătorul auto-
turismului a fost testat alcool-
scopic, rezultatul fi ind negativ“, 
au transmis reprezentanții IPJ 
Galați. În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă. Șoferul 
va rămâne fără permis și ris-
că o pedeapsă cu închisoarea.  
. Mariana Constandache

accident

Tânără spulberată pe zebră 
de un șofer octogenar

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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Programul complet 
al Carnavalului Copiilor 
din Grădina Publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Mascote și personaje de 

fi lm și desene animate din 

lumea basmelor românești și 

internaţionale, mimi, clovni și 

personaje cu picioroange îi 

aşteaptă pe copii de 1 Iunie, 

în Grădina Publică. Aici, la 

„Carnavalul Copiilor“, cei mici și 

nu numai se vor putea bucura de 

momente artistice, demonstraţii 

de dans, concursuri și jocuri de 

tot felul, spectacole de magie, 

muzică și teatru, ateliere de 

creaţie, karaoke și face painting, 

plus distracţie pe cinste la 

tobogan și trambuline. 

Pentru a nu rata nimic din 
toate surprizele pregătite pentru 
copii, iată programul complet 
pregătit de „Carnavalul Copii-
lor“ - 1 iunie 2022. 

Mai întâi de toate vă spunem 
ce se va întâmpla pe scena din 
Grădina Publică! De la ora 10,45, 
Școala de canto „Criss Music“ Ga-
laţi va încălzi atmosfera, pentru 
ca, de la 11,00, piesa de teatru 
„Aventuri cu Super Eroi“ să-i ui-
mească pe cei mici. 

Urmează, de la 11,45, Sueño 
Dance Galaţi, iar de la 11,55 vor 
intra în spectacol trupe locale de 
muzicieni: LMK, Școala Gimna-
zială Nr. 13 „Ștefan cel Mare“. 

De la ora 12,30, urcă pe sce-
nă Școala de Canto „Master Stu-
dio“ Galaţi. În intervalul 12,40 
- 13,00, va fi  karaoke cu DJ, iar de 
la 13,00 la 14,00 - jocuri și con-
cursuri interactive. De la 14,00, 
va fi  din nou karaoke cu DJ, iar de 
la 14,30 - parada modei cu copiii 
prezenţi. Copiii vor avea parte 
din nou de jocuri și concursuri 

de la ora 15,00. O jumătate de 
oră mai târziu începe iar karaoke 
cu DJ, iar de la 16,00 - concurs 
de dans pentru copii, urmat de 
karaoke cu DJ. 

De la ora 17,00, scena va aparţi-
ne ansamblului folcloric de copii 
de la Cercul Militar Galaţi, iar de 
la 17,30 - Şcolii de canto „Criss Mu-
sic“ Galaţi. Aveţi poftă de râs? Nu 
rataţi scheciurile Școlii de Film și 
Televiziune Galaţi - ora 17,45! 

De la ora 18,00 se întâmplă 
lucruri nemaivăzute cu Magici-
anul Aureliano. De la 18,20 va 
cuceri scena Școala de dans „Jo-
lie Dance“ Galaţi, iar de la 18,25
la 18,40 - Școala de canto „Criss 
Music“ Galaţi. Urmează Charle-
ne, iar de la 18,55 la 19,15 - jocuri 
și concursuri interactive. 

Cei care au ratat dimineaţă 
piesa de teatru „Aventuri cu 

Super Eroi“ se pot bucura de ea 
de la ora 19,15. De la 20,15 va fi  
minidiscotecă, iar de la 20,30 la 
20,55 - spectacol cu foc/fachiri, 
blacklight show și show balls, 
lighting show. 

În ultimele cinci minute ră-
mase până la ora 21,00, copiii vor 
avea parte de urări de „La mulţi 
ani“. 

 Spectacol va fi  
şi în afara scenei 

De la 10,00 la 10,45 - Paradă 
stradală cu 20 de personaje și so-
norizare mobilă! Iar de la 16,00 
la 17,00 - Paradă stradală cu 20 de 
personaje și sonorizare mobilă. 
Iar de la 18,00 - Parada Persona-
jelor de Poveste pe aleile Grădinii 
Publice! 

Mai trebuie să ştiţi că pe par-
cursul zilei, în intervalul 10,00 

- 21,00 și în paralel cu spectaco-
lele scenice vor avea loc următoa-
rele activităţi destinate copiilor: 
Atelierul Picasso - de pictură și 
desen; Atelierul Creativului - de 
desene pe asfalt; Concursul Is-
teţului - de cunoștinţe generale 
"Călătorie în jurul lumii“; Ateli-
erul de Îndemânare - de mode-
laj al baloanelor; Atelierul Arhi-
tectului - de construcţie puzzle 
și construcţii din alte obiecte; 
Atelierul Frumosului - de face 
painting; Atelierul Distracţiei 
- de jocuri comice/ distractive; 
Concursul Geniului - de jocuri - 
Șah, Moară, Nu te supăra frate, 
Taboo, Scrabble, etc; Atelierul 
Balonașelor - de baloane de să-
pun; Concursul Jucăușului - de 
jocuri dinamice/ sportive (la so-
licitarea copiilor se vor crea alte 
jocuri la faţa locului). .

DISTRACŢIE PE TOATE GUSTURILE, DE 1 IUNIE  .  EVENIMENT

 O NOUĂ ŞEDINŢĂ 

A CJ, FĂRĂ 

CONSILIERII 

LIBERALI
REPETIŢIE. Nici a cincea 

oară nu a fost cu folos. La ședinţa 

extraordinară convocată marţi 

dimineaţă, consilierii judeţeni ai 

PNL au absentat din nou, neputând 

fi  votate, nici de această dată, 

exproprierile de pe DJ 251M, „centura 

mică“ de ocolire a municipiului 

Galaţi.  Potrivit unui comunicat 

primit la redacţie, aceștia au dubii 

cu privire la sumele ce urmează a 

fi  acordate ca despăgubire pentru 

exproprierile necesare, având în 

vedere ce era stabilit în urmă cu cinci 

ani. De asemenea, se invocă faptul 

că documentele justifi cative solicitate 

nu au fost transmise nici până în 

prezent, iar dialogul între președintele 

Consiliului Judeţean și consilierii aleși 

de cetăţeni încă nu există. În replică, 

președintele CJ, Costel Fotea, este 

de părere că „cei de la PNL nu 

doresc să avem o centură pe care 

să putem circula în siguranţă“. E deja 

cam mult.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier grav s-a pe-
trecut marţi, 31 mai, pe Faleza 
Superioară, în dreptul restau-
rantului "Blue Aqua“, în impact 
fi ind implicate două autoturis-
me, un Audi și o Dacia Duster, 
care se deplasau pe banda a 
doua de circulaţie, în aceeași 
direcţie.

 Șoferul mașinii germane nu ar 
fi  păstrat distanţa regulamentară 
faţă de cealaltă mașină, fapt care 
a dus la ciocnirea faţă-spate și la 
răsturnarea Dusterului. A fost 
nevoie de intervenţia echipajelor 
de la Descarcerare și SMURD.

 "În urma impactului faţă-
spate dintre acestea, conducăto-
rul autoturismului afl at în faţă 
a pierdut controlul direcţiei, a 
pătruns pe sensul opus de mers, 

mașina lovindu-se de un copac 
și răsturnându-se. Bărbatul afl at 
la volan a suferit leziuni, fi ind 
transportat la spital pentru a pri-
mi îngrijiri medicale“, a precizat 
cms. șef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

 Niciunul dintre cei doi șoferi 
nu consumase alcool, au stabilit 
poliţiștii, care au deschis un do-
sar penal pentru vătămare corpo-
rală din culpă. .

accident
Mașină răsturnată, pe Faleza Superioară

273,8401UU

gram aur

4,8016OO

franc elveţian gra

4,6037 OO
dolardola

4,9430UU

euro

    uu foto Monica Zanetfoto Monica Zanet
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Amendă-record 
pentru societatea de 
termoficare din Focşani
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) a 

aplicat o amendă-record pentru 

societatea locală de termofi care 

din Focșani, ENET SA, în valoare 

de 4,3 milioane de euro, pentru 

neachitarea contravalorii 

certifi catelor de CO2. 

Mastodontul e ţinut în viaţă, 

trimestrial, cu bani de la bugetul 

local sau de la guvern, conform 

G4Media.ro. La această oră, 

ENET mai are puţin peste 10.000 

de abonaţi la sistemul centralizat 

de încălzire, majoritatea 

focșănenilor debranșându-se an 

de an, din cauza facturilor uriașe.

În plus, ENET Focșani este în 
insolvenţă, iar furnizorii de gaz 
au sistat livrarea, ca urmare a ex-
ploziei preţului la gaze, fapt ce a 
generat acumularea unei datorii 
de aproximativ 5,5 milioane de 
lei către furnizori, dar și lipsa 
unui contract de furnizare, din 
cauza procedurii de insolvenţă.

 Pentru a gestiona situaţia, 
primarul Focșaniului, Cristi Mi-
săilă, și conducerea ENET SA au 
solicitat, în regim de urgenţă, 
Ministerului Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei 
un ajutor fi nanciar pentru "spri-
jinirea autorităţilor administra-
ţiei publice locale în asigurarea 
continuităţii serviciului public 
de alimentare cu energie termi-
că“. De la începutul sezonului 

rece al anului trecut, Ministerul 
Dezvoltării a virat bani în mai 
multe tranșe pentru susţinerea 
ENET Focșani, dar fondurile au 
fost insufi ciente. În octombrie 
anul trecut, Consiliul Local 
Focșani a aprobat, în ședinţă ex-
traordinară de îndată, alocarea a 
1,3 milioane lei către ENET, ulte-
rior fi ind solicitaţi de la Guvern 
44 milioane de lei. În noiembrie 
au fost viraţi 3,7 milioane de lei, 
în ianuarie 2,5 milioane de lei, 
în martie 4,5 milioane de lei, iar 
în aprilie aproximativ 2,7 milioa-

ne de lei. Consilierii locali PNL 
(teoretic în coaliţie cu cei din 
PSD și majoritari în legislativul 
focșănean) spun că situaţia este 
una deosebit de gravă și că sin-
gura soluţie ar fi  înfi inţarea unei 
alte societăţi.

"Până pe 30 aprilie 2022, ENET 
trebuia să depună certifi catele de 
bioxid de carbon. Orice mare po-
luator trebuie să depună aceste 
certifi cate care s-au dus la nişte 
preţuri aberante. Certifi catele 
sunt nişte taxe care se plătesc 
pentru poluare. La fi ecare tonă 

de bioxid de carbon emis în at-
mosferă avem un certifi cat. Banii 
aceştia de pe certifi cat se duc în 
proiectele care vizează proiectele 
de decarbonizare, de protecţie a 
mediului. În felul acesta, Uniunea 
Europeană adună bani pentru a 
susţine aceste investiţii, care vin 
pe urmă sub formă de proiecte de 
fi nanţare. Amenda este de 100 de 
euro pe fi ecare certifi cat şi sunt 
43.000 de certifi cate. Nu le putem 
plăti, pentru că suma este enor-
mă“, a declarat Manole Merchea, 
directorul ENET Focșani. ,

PENTRU NEACHITAREA TAXELOR EUROPENE DE POLUARE  .  INSOLVENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a avizat încă șase 
Programe Operaţionale, din cele 
16 prin care România poate atrage 
investiţii de aproximativ 31 mili-
arde euro din fondurile europene 
alocate pentru perioada 2021-2027. 
În total, valoarea celor 11 progra-
me avizate până acum se ridică la 
aproximativ 21 miliarde de euro. 
Documentele care vor fi  transmi-
se ofi cial Comisiei Europene sunt: 
PO Transport (POT) cu o alocare de 
4,75 miliarde de euro, PO Incluziu-
ne și Demnitate Socială (POIDS) cu 
alocare de 3,36 miliarde de euro, 
PO Educaţie și Ocupare (POEO) în 

valoare totală de 3,48 miliarde de 
euro.

 Tot luni, 30 mai, au fost aprobate 
și trei noi Programe Operaţionale 
Regionale (POR) aferente regiunilor 
Centru, Nord-Est și Sud-Est. Astfel, 

POR Sud-Est are alocate fonduri în 
valoare de 1,23 miliarde de euro, 
iar investiţiile fi nanţate vor sprijini 
competitivitatea, digitalizarea, me-
diul, reducerea emisiilor de carbon, 
dar și educaţia. Intervenţiile fi nan-

ţate vor fi  implementate în judeţe-
le Brăila, Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Vrancea și Tulcea.

 În prezent, în etapa fi nală de pre-
gătire se mai afl ă cinci programe: 
PO Dezvoltare Durabilă (PODD) cu 
aproximativ patru miliarde euro, 
PO Creștere Inteligentă, Digitaliza-
re și Instrumente Financiare (POCI-
DIF) cu o alocare de 1,6 miliarde de 
euro, PO Sănătate (POS) unde sunt 
prevăzuţi aproximativ 2,2 miliarde 
de euro, PO Tranziţie Justă (POTJ) 
cu investiţii disponibile în valoare 
de circa două miliarde de euro, 
inclusiv pentru judeţul Galaţi, și 
Programul Operaţional Regional 
București-Ilfov, cu 500 milioane de 
euro. ,

aprobare
Guvernul a avizat fondurile europene pentru Regiunea Sud-Est

Cauţiune 
infi mă 
pentru Sorin 
Oprescu

DECIZIE. Fostul primar al Capitalei Sorin 

Oprescu, condamnat defi nitiv în 13 mai, la 10 ani 

și 8 luni de închisoare pentru fapte de corupţie 

și prins în Grecia, după ce a fugit din ţară, poate 

fi  eliberat pe cauţiune, a decis marţi Curtea de 

Apel de la Atena. Instanţa a stabilit o cauţiune de 

5.000 de euro, ce trebuie achitată până miercuri, 

1 iunie, potrivit Antena 3. De asemenea, Oprescu 

va trebui să se prezinte în fi ecare lună la Poliţie, 

în datele de 5 și 16, pentru control judiciar. 

Medicul Adriana Nica, partenera de viaţă a lui 

Sorin Oprescu, a declarat în faţa instanţei că 

Oprescu ar fi  în pericol de moarte dacă ar fi  adus 

în România. , George Marinescu

 NOI CREŞTERI 

DE VENITURI 

PENTRU 

BUGETARI

AMENDAMENTE. Oana 

Ţoiu, parlamentar USR, a anunţat 

că majoritatea PSD - PNL a 

introdus în ședinţa de plen de marţi 

amendamente care duc la creșterea 

salariilor pentru diverse categorii de 

bugetari. E vorba despre angajaţi 

din ministerele Sănătăţii, Culturii, 

Transporturilor, Sportului, dar și 

pentru cei care gestionează fonduri 

europene, potrivit Oanei Ţoiu și 

G4Media.Toate acestea se petrec la 

doar o săptămână după ce premierul 

Nicolae Ciucă și liderul PSD Marcel 

Ciolacu au anunţat că statul ar 

urma să își scadă cheltuielile, din 

cauza defi citului bugetar în creștere. 

În schimb, Oana Ţoiu arată că 

parlamentarii coaliţiei de guvernare 

nu au realizat fi șe de impact fi nanciar 

și nu au precizat sursele de fi nanţare 

ale acestor creșteri salariale. „Astăzi 

(marţi - n.r.), în plenul Camerei 

Deputaţilor, fără fi șă de impact 

fi nanciar, fără consultare publică 

și fără să respecte legea salarizării 

unitare, PSD și PNL propun măriri 

în amendamente noi fără număr. Nu 

contează că avem defi cit bugetar 

record, că ne împrumutăm la rate 

de dobândă record, ei nici măcar nu 

s-au obosit să calculeze cât costă 

ceea ce propun“, a scris Oana Ţoiu.  

. George Marinescu 
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„Zona Galaţi - Brăila, 
cele mai multe proiecte 
de infrastructură“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Deblocarea proiectului 

terminalului multimodal din 

Portul Galaţi și proiectele de 

infrastructură rutieră și feroviară 

derulate la nivel regional 

generează premizele atragerii 

de investiţii la nivelul mediului 

de afaceri, a declarat ministrul 

Economiei, Florin Spătaru. 

La nivelul infrastructurii de 
transport, este pentru prima dată 
când se afl ă în derulare proiec-
te care, la nivel regional, vizează 
toate segmentele infrastructurii 
de transport, fapt ce va favoriza 
amortizarea unor disparităţi care 
se manifestă în prezent comparativ 
cu alte zone ale ţării. 

"În Portul Galaţi, avem acest 
program de dezvoltare intermo-
dală, care, din păcate, a fost blocat 
ani de zile. S-a semnat, după cum 
se știe, contractul de lucrări pen-
tru Etapa 2, dar, desigur, trebuie 

să semnăm contractul și pentru 
Etapa 1 și să fi nalizăm discuţiile cu 
Comisia Europeană privind asigu-
rarea fondurilor pentru derularea 
acestor lucrări“, a arătat ministrul 
Economiei, Florin Spătaru. 

Acesta a amintit de rolul pe care 
Portul Galaţi, alături de Portul Con-
stanţa, îl poate juca în deblocarea 
lanţurilor logistice de transport de 
mărfuri dinspre Ucraina, afectate 
în prezent de blocada Rusiei asupra 
porturilor ucrainene de la Marea 
Neagră și Marea Azov. 

În acest context, ministrul 
Economiei a confi rmat că au fost 
demarate negocierile directe cu 
companiile care ar putea executa 
lucrările la calea ferată cu ecarta-
ment rusesc care ajunge în Port 
Docuri. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
la licitaţia lansată de CFR privind 
investiţia în valoare 1,29 milioane 
de lei nu a fost depusă nicio ofertă 
din partea potenţialilor construc-
tori. Prezent la Galaţi, ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu, 
preciza recent că nu a fost vorba 
de suma alocată lucrărilor, aceas-
ta fi ind sufi cientă, ci de faptul că 
fi rmele au preferat să se orienteze 
spre lucrări mai ample. În aceste 
condiţii, s-a ajuns la varianta nego-
cierilor directe. "A început procesul 
de negociere directă, ne dorim să 
se încheie cât mai repede. Pe calea 
ferată pe standard rusesc se poate 
asigura un fl ux de marfă corespun-
zător (pe relaţia cu Ucraina - n.r.). 
De asemenea, din discuţiile cu cei 
din Portul Galaţi, ei spun că pot lu-
cra 24 de ore din 24. Prin urmare, 
soluţii pentru deblocarea acestor 
fl uxuri de marfă există, trebuie 
să vedem unde sunt blocaje și cum 
putem interveni. Inclusiv, dacă dis-
cutăm de suplimentarea persona-
lului - Poliţie de Frontieră, Vamă, 
piloţi - se va putea face“, a precizat 
Florin Spătaru. 

Dacă este să se ţină cont de toate 
proiectele, "zona Galaţi - Brăila este 
una dintre zonele care benefi ciază 
de cel mai mare buget de dezvol-

tare în infrastructură“, a arătat 
ministrul. 

"Prin dezvoltarea acestor lan-
ţuri de infrastructură vom putea 
să atragem investitori. Eu am dis-
cutat personal cu investitori care 
își doresc relocarea în România și 
am promovat zona Galaţi - Brăila ca 
având un potenţial mare, prin ca-
pacitatea de aprovizionare și livra-
re - avem Dunărea, avem această 
reţea feroviară care ne poate ajuta; 
avem aceste dezvoltări de infra-
structură și trebuie să vorbim aici 
și de studiul de fezabilitate pentru 
un aeroport la Galaţi. Ele trebuie să 
se întâmple! Dacă vom avea aceste 
legături, legături pe domeniul in-
frastructurii, zona Galaţi - Brăila 
va benefi cia de investiţii majore“, 
a declarat ministrul Economiei, 
Florin Spătaru. 

Graţie acestor proiecte, portu-
rile din Galaţi și Brăila, alături de 
portul de la Constanţa, au opor-
tunitatea de a deveni unele dintre 
marile huburi logistice din bazinul 
Mării Negre. ,

MINISTRUL ECONOMIEI, FLORIN SPĂTARU  .  INVESTIŢII

 RATA ŞOMAJULUI 

ÎN RÂNDUL 

TINERILOR,                 

22,7 LA SUTĂ!
INS. Rata şomajului în formă 

ajustată sezonier a fost de 5,5 la sută 

în luna aprilie a acestui an, în scădere 

cu 0,1 puncte procentuale faţă de 

cea înregistrată în luna precedentă, 

însă reţine atenţia nivelul ridicat, 

de 22,7 la sută, al ratei şomajului în 

rândul tinerilor (15-24 ani), informează 

INS. Rata şomajului la bărbaţi a 

fost cu 0,3 puncte procentuale 

mai mare decât la femei, valorile 

respective fi ind 5,6 la sută în cazul 

persoanelor de sex masculin şi 5,3 

la sută în cazul celor de sex feminin. 

Numărul şomerilor (în vârstă de 

15-74 ani) estimat pentru luna aprilie 

a anului 2022 a fost de 457.900 de 

persoane, în scădere faţă de luna 

precedentă (460.600 de persoane), 

dar aproximativ la acelaşi nivel cu 

cel din luna aprilie 2021 (457.500 

de persoane). Pentru persoanele 

adulte (25-74 ani), rata şomajului a 

fost estimată la 4,4 la sută pentru 

luna aprilie 2022 (4,2 la sută în cazul 

femeilor şi 4,5 la sută al bărbaţilor). 

Numărul şomerilor în vârstă de 

25-74 ani reprezenta 75,3 la sută din 

numărul total al şomerilor estimat 

pentru luna aprilie 2022.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Dezvoltarea industriei grele, 
cândva un punct forte al Galaţiu-
lui, ar putea (re)deveni realitate 
odată cu procesul de reindustri-
alizare a economiei românești, 
a declarat ministrul Economiei, 
Florin Spătaru. 

"Industria grea trebuie să se 
dezvolte în alte condiţii. Pentru 
că, în continuare, competiţia și 

piaţa trebuie să se dezvolte ca 
un ansamblu. Aici nu vorbim 
numai de dezvoltarea industriei 
grele în sine, pentru a livra anu-
mite produse, ci despre crearea 
unui ecosistem cu benefi ciari 
ai industriei grele. Vorbim, de 
exemplu, de industria automo-
tive, vorbim de industria con-
structoare de mașini, de utilaje 
și echipamente care au nevoie de 
astfel de produse.  Pentru asta 
va trebui să lucrăm și să dez-

voltăm aceste ecosisteme. Da, 
suntem în discuţii cu producă-
tori de echipamente grele. Și, 
desigur, nu ar avea sens pentru 
aceste companii să se aprovizi-
oneze din alte zone, ceea ce ar 
permite și industriei grele să se 
dezvolte“, a explicat ministrul 
Economiei. 

Acesta a precizat, însă, "că 
trebuie să mai facem mulţi pași“ 
pentru a marca pe scară largă o 
relansare a industriei grele. .

afaceri
Industria grea are nevoie de „ecosisteme“ de benefi ciari

Magazinele 
online, 
în creștere 
accelerată

E-COMMERCE. Sectorul de 

e-commerce din România ar putea creşte cu 13-15 

la sută în acest an, comparativ cu un avans de 10 

la sută în 2021, existând potenţial de creştere a 

bazei de consumatori, potrivit Asociaţiei Române a 

Magazinelor Online. „Odată ce consumatorii au văzut 

cât de uşor este şi care sunt benefi ciile comerţului 

online au continuat să comande. Ca urmare, 

am observat şi schimbarea asta de paradigmă 

referitoare la plăţi - şi anume avansul plăţilor cu 

cardul, care, pentru o serie de retaileri, s-au dus la 

peste 50 la sută şi media a crescut foarte mult din 

această perspectivă“, au explicat reprezentanţii 

asociaţiei. . Ovidiu Amălinei

Ministrul Economiei, Ministrul Economiei,   uu

Florin SpătaruFlorin Spătaru
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fotbal
Echipa surprizelor - Gloria Ivești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Gloria Iveşti este într-adevăr 
echipa surprizelor acestui fi nal de 
sezon, dar a celor neplăcute. După 
înfrângerea de pe teren propriu în 
faţa bujorenilor de la Covurluiul, 
iată că în precedenta etapă a mai 
înregistrat una, tot neplăcută. 
Meciul Gloria - Voinţa Cudalbi s-a 
încheiat cu scorul de 1-2, golurile 
aparţinându-le lui Ghibirgiu/ Dra-
gomir și D. Stan. 

A arbitrat Ionuţ Constanti-
nescu, asistat de Lucian Bădin și 
Alexandra Ivan, echipele:

Gloria: Coviţ - I. Ion, Dima, Sto-
ica, Ghibirgiu, Bursuc, Paraschiva, 
Cucu, Sîrbu, Ţuiu, Costea. Au mai 
intrat: Pătrașcu și Panaite (antre-
nor Fănică Rusu). 

Voinţa: Bâzgan - Cârjă, Dajboc, 
C. Andrei, Manău, Chiciuc, Dra-
gomir, Postelnicu, Ţicău, C. Du-
mitru, E. Dumitru. Au mai jucat: 
Gologan, Stan, G. Andrei și Bălan 
(antrenor Gelu Munteanu). 

Iată și celelalte rezultate: 
Avântul Drăgănești - Avântul Vâ-
nători 3-0, Victoria Independenţa 
- Quantum Club 1-3, Muncitorul 
Ghidigeni - Viitorul Umbrărești 
9-0, Covurluiul Tg. Bujor - Agros-

tar Tulucești 3-0, Răzeșii Valea 
Mărului - Unirea Braniștea 0-12 
(meci în care Constantin Spâna-
che a înscris de 4 ori, ajungând la 
cota 44; ceilalţi marcatori: Stoian 
2, Ţicămucă 2, Drăgan, Manea, 
Lăutaru și Angheluţă).

Clasament: 1. Unirea Braniș-
tea 60 puncte (140-8), 2. Cudalbi 
52 p, 3. Ivești 49 puncte. 

 Mâine este programată o par-
tidă restanţă din etapa a XX-a, 
Braniștea - Ghidigeni, meci găz-
duit de terenul din Schela, de la 
ora 17:30. 

 Schimbare de lider în Liga 
a V-a. După victoria cu 7-1 în faţa 

celor de la ACS Inter Tudor Vladi-
mirescu, Lascăr Schela a preluat 
șefi a clasamentului, cu 63 punc-
te, secondată de Cosmești (61 p) 
și Berești (55 p). Celelalte rezul-
tate ale etapei a XXV-a: Viitorul 
Frumușiţa - Flacăra Pechea 2-1, 
Șoimii Foltești - Siretul Piscu 6-2, 
Inter Tudor Vladimirescu - Foresta 
Șendreni 2-0, Luceafărul Berești 
- Prutul Vlădești 5-2, Zorile Gri-
viţa - Avântul Matca 1-8, Mălina 
Smârdan - Viitorul C. Negri 2-0 
și Cosmești - Voinţa Cișmele 3-3. 
Echipele din C. Negri și Cosmești 
au depus contestaţii pentru sub-
stituiri de jucători. ,

Fotbalul, badmintonul 
şi rugbiul, pe podium

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-au încheiat întrecerile la trei 

discipline sportive, ajunse la 

turneele fi nale, ale competiţiilor 

înscrise în calendarul Olimpiadei 

Naţionale a Sportului Școlar 

(ONSS). În toate trei au fost 

prezenţi sportivi - elevi și echipe 

gălăţene din învăţământul 

gimnazial și școlar.

 Seria succeselor a fost deschisă 
de badminton, disciplină care prin 
Irina Gherasim a adus Galaţiului o 
medalie de argint. Finalele au fost 
la Bacău, cu prezenţa unui mare nu-
măr de sportivi. Irina a înregistrat 
succes după succes, până în fi nala 

individuală, în care a întâlnit-o pe 
ploieșteanca Denisa Muscalu, o 
sportivă valoroasă, experimentată, 
deja consacrată, elevă în clasa a VI-
II-a. Victoria i-a revenit acesteia, cu 
scorul de 2-0, Irina (elevă în clasa a 
VII-a la LPS) trebuind să se mulţu-
mească cu locul al doilea. 

 La Galaţi s-au disputat meciu-
rile fi nale la rugby-tag, cu partici-
parea a opt echipe, reprezentând 
tot atâtea judeţe. Rugbiul gălăţean 
liceal a fost prezent prin echipa 
mixtă a Liceului de Transporturi 
Auto "Traian Vuia“ (prof. Marius 
Secuianu). Iată și rezultatele în-
registrate: 6-6 cu Rm. Vâlcea, 7-6 
cu Vaslui și 12-12 cu elevii clujeni. 
În semifi nale a fost 0-3 cu echipa 
Bucureștiului, iar în fi nala mică 

gălăţenii au dispus cu 7-4 de echi-
pa timișoreană, intrând în posesia 
medaliilor de bronz. Iată și lotul 
care ne-a reprezentat: Andra Clau-
dia Cristea, Cristina Tănase, Andra 
Nicoleta Leu, S. Bencheci, M. Blaga, 
T. Mantu, G. Burlacu, C. Necula, Al. 
Scurtu, E. Gheorghiţă, A. Lupu, C. 
Darie (foto). 

 Echipele din gimnazii și-au 
dat întâlnire şi la fotbal, în celă-
lalt capăt de ţară, la Negrești Oaș, 
în judeţul Satu Mare. S-a jucat în 
două grupe de câte patru echipe, 
cu formaţii în formula 5+1, pe te-
ren redus. Școala Gimnazială Nr. 
29 Galaţi (prof. Adrian Stase) a ocu-
pat locul al doilea în Grupa A, după 
2-1 cu Alba, 0-3 cu Covasna, 2-1 cu 
Bistriţa. Grupa B a avut următo-

rul clasament: Pitești, Botoșani, 
Ilfov și București. Conform regu-
lamentului competiţiei, Galaţiul 
a jucat în semifi nale cu Piteștiul 
(scor 0-1), iar Covasna - Botoșani a 
fost 2-1, după care a urmat fi nala 
mică: Galaţi - Botoșani 3-0. Pentru 
titlu, Covasna a terminat la egali-
tate, 3-3, cu Piteștiul, prima echipă 
fi ind declarată învingătoare după 
loviturile de departajare. 

 Cei 12 elevi-jucători gălăţeni 
medaliaţi sunt următorii: Ma-
rio Toader - declarat cel mai bun 
portar al turneului, Robert Bur-
suc - Dragoș Manolache (2 goluri), 
Ștefan Pascu (3), Cristian Toma (2), 
Ianis Roșu, Ștefan Neagu, Iustin 
Golomoz, Eduard Ghezea, David 
Gavrilă. ,

OLIMPIADA NAŢIONALĂ A SPORTULUI ŞCOLAR  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Junioarele IV,                          
la turneul 
fi nal

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Tricolorii“, 
al doilea 
meci 
la Galaţi

VOLEI. Competiţia continentală de volei 

masculin „Liga de Argint“ programează astăzi 

meciurile etapei a treia, în care selecţionata 

României o întâlnește pe cea a Bosniei-

Herţegovina. Întâlnirea va începe de la ora 17:00 

și va fi  găzduită de Sala Sporturilor „Dunărea“. 

Selecţionerul Sergiu Stancu (care este antrenor și la 

CSM Arcada) crede în șansa „tricolorilor“(alături de 

publicul gălăţean) pentru o nouă victorie, după 3-1 

în Albania și 3-2 cu Macedonia de Nord. Va merge 

pe un sextet cu jucători în formă, în bună dispoziţie. 

Cu siguranţă că vor fi  prezenţi și jucătorii gălăţeni 

Kantor, Raţă și Butnaru, dar și Marian Bala, care ar 

putea reveni după o accidentare. ,   Gh.Arsenie 

HANDBAL. Abia s-au 

încheiat meciurile turneului de 

handbal pentru junioare III, în 

care micuţele jucătoare de la ACS 

“Lucian Bute” Galaţi s-au clasat pe 

locul al patrulea (27-29 în decisiv, 

cu CSS Bacău) și, începând de joi 

până duminică, se dispută turneul 

fi nal al celor mai mici jucătoare - 

junioarele IV. Galaţiul va fi  prezent 

alături de alte 15 echipe (tot cu 

ACS “Lucian Bute”) în lupta pentru 

titlul suprem, iar meciurile au loc la 

Timișoara.

LUPTE. La Pitești s-au 

desfășurat întrecerile de lupte 

greco-romane și libere din “Cupa 

României” Under 23. O performan-

ţă foarte bună a realizat juniorul 

tecucean Iulian Gheorghiţă. Con-

curând în cadrul categoriei 60 kg, 

elevul instructorului Lucian Pădure 

(Clubul Sportiv Vipguard) a încheiat 

turneul pe un merituos loc trei.

VACANŢĂ. Majoritatea ju-

cătorilor Ligii I de fotbal, și nu numai, 

se afl ă într-o binemeritată vacanţă, 

după un sezon solicitant. Printre 

aceștia este și Alexandru Tudorie, 

care a avut un sezon bun la Sepsi 

Sf. Gheorghe, echipă care a cucerit 

“Cupa României”. Tudorie a început 

fotbalul la Oţelul şi a mai evoluat la 

FC Voluntari și Arsenal Tula. Vacanţa 

și-o petrece pe o plajă din Turcia, cu 

gândul la un sezon și mai reușit. .
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Un gimnazist 
din Galaţi a primit 
oferte de muncă 
pe bani grei
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Rareş Andrei Neculau este 

elev în clasa a VIII-a la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ şi 

recent, în urma unor selecţii 

drastice, a fost admis în lotul 

restrâns pentru a reprezenta 

România la fazele internaţionale 

ale olimpiadelor de Informatică 

pentru juniori. Participă la 

concursuri de tot felul şi câştigă 

premii naţionale şi internaţionale 

de dinainte de a călca peste 

pragul şcolii, ziarul nostru 

scriind despre el de pe vremea 

când avea numai 5 ani. A căpătat 

acel echilibru interior necesar 

atunci când nu-ţi doreşti să 

mai demonstrezi lumii nimic, 

ci doar eşti în competiţie cu 

tine însuţi, pentru a deveni cât 

mai bun. Destupat la minte, 

deschis la sufl et, cu simţul 

umorului, perseverent şi cu o 

minte sclipitoare, Rareş a ajuns 

în vârful ierarhiei la Informatică 

prin forţe proprii.

- Câte ore pe zi ai muncit şi  u

cu cine te-ai pregătit pentru 

a ocupa locul al treilea (din 

patru) în lotul României 

pentru Internaţionala de 

Informatică?

- M-am pregătit singur, lu-
crând după clipuri video, tutori-
ale şi probleme rezolvate de alţii 
pe internet. Şi pot spune că am 
avut şi puţin noroc să primesc la 
con cursuri lucruri pe care le-am 
căutat pe internet şi le-am lucrat. 
Nu pot spune că am alocat foarte 
multe ore de pregătire, e un rezul-
tat venit după o muncă acumula-
tă în timp. Studiez singur infor-
matica încă din clasa a IV-a, iar 
pentru olimpiadă am lucrat mai 
mult în weekend, pentru că în 
cursul săptămânii mă pregătesc 
pentru şcoală. Uneori stau pe sca-
un, vorbesc cu oamenii din jur, 

cu părinţii sau bunicii, dar 
eu de fapt mă gândesc la 
rezolvarea unei probleme. 
Deci nu pot calcula în ore 
cât aloc pregătirii. Avan-

tajul meu este că urăsc 
să iau totul ca atare. Îmi 
place să înţeleg singur, 
pas cu pas. Şi asta ar fi  
o explicaţie că am reuşit 
să ajung aici.

- Ce poţi să ne u

spui despre tabăra de 

selecţie de la Cluj?

- A fost altfel decât m-am 
aşteptat. N-a fost doar o 
chestie foarte serioasă. Am 
stat de vorbă pe îndelete cu 
ceilalţi copii, am jucat fotbal 

şi chiar s-au înscris nişte go-
luri. Subiectele au fost destul 

de interesante şi provocatoare. 
Nu am reuşit să duc până la ca-
păt toate problemele, dar în urma 

celor trei concursuri de selec-
ţie m-am clasat pe locul al 

treilea din patru. Din 
participarea aceasta 
la lot am învăţat că 
nu e o idee bună 
să etichetezi copiii 
după un premiu. 
Pentru că ierarhi-
ile în cazul unor 
astfel de competiţii 
se schimbă foarte 

mult. De aceea sunt şi mai multe 
concursuri de selecţie. În total, 
patru. Sunt elevi care au luat lo-
curi fruntaşe la Olimpiada Naţi-
onală, dar n-au reuşit să ajungă 
în lotul lărgit.

- Am auzit că ai primit deja  u

oferte de muncă.

- Da, în timpul cât am stat la 
Cluj, am avut nişte discuţii cu re-
prezentanţi ai unor fi rme mari de 
IT, care mi-au spus că abia aşteaptă 
să fac 16 ani, ca să mă poată anga-
ja, cu un salariu foarte mare, mai 
mare decât al mamei, de exemplu, 
pentru numai patru ore de mun-
că. Până atunci, voi lucra la nişte 
proiecte cu ei. Oferta lor a fost 
bine-venită, m-a făcut să am mai 
multă încredere în mine şi să gă-
sesc ceva de făcut dincolo de pre-
gătirea pentru olimpiadă, de care 
mă cam săturasem. Sper să-mi 
placă ceea ce vom face în proiect, 
pentru că pentru mine contează 
foarte mult să-mi placă ceea ce fac. 
Dacă nu, va fi  doar o etapă în care 
voi acumula experienţă.

- Eşti clasa a VIII-a. Cum u

stai cu pregătirea pentru 

Evaluarea Naţională? Unde 

vrei să dai?

- Am destule emoţii legate de 
admitere, deşi nu cred că vor fi  
probleme. Vreau să rămân la 
CNVA, deşi mi s-a propus o bursă 
la Liceul Internaţional de Infor-
matică din Bucureşti, dar şi la 
„Tudor Vianu“. Sunt importanţi 
profesorii. Am şi oameni care 
m-au ajutat şi care îmi sunt men-

LA SELECŢIA PENTRU INTERNAŢIONALA DE INFORMATICĂ  . INTERVIU catedra
Concursul 
„MathGal“ 
şi-a desemnat 
câştigătorii 

PREMII . Pe data de 28 mai 

2022, s-a desfăşurat, la Şcoala 

Gimnazială „Dan Barbilian“, Con-

cursul Interjudeţean de matematică 

„Mathgal“, președintele concursului 

fi ind profesorul Bogdan Antohe. Au 

participat aproximativ 300 de elevi 

(clasele IV-VIII) din trei judeţe: Galaţi, 

Brăila şi Vrancea. Sponsorii concur-

sului au fost, ca de obicei, fi rma de 

avocatură „Ţuca, Zbârcea & Asociaţii“ 

din București și magazinul Auchan 

Galaţi. Au fost acordate premii în bani, 

medalii și diplome elevilor premiaţi. 

Marele Premiu al concursului a fost 

obţinut de elevul Soare Gabriel, 

clasa a VI-a de la Şcoala „Duiliu 

Zamfi rescu“ Focşani. La clasa a 

IV-a, Premiul I a fost câştigat de 

Andres Eric Pocora (Şcoala Nr. 29 

Galaţi), Premiul al II-lea de Alessia 

Maria Bauer (Şcoala Nr. 28 Galaţi) 

și Ramona Bianca Gruia (Şcoala 

„Miron Costin“ Galaţi), Premiul al 

III-lea de Darius Gâlea (Şcoala Nr. 7 

Galaţi) și Alessia Ciocârlan (Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 Galaţi). La clasa 

a V-a, Premiul I a fost obţinut de 

Delia Ioana Catană (CNMK Galaţi), 

Premiul al II-lea de Alexandra Pană 

(Şcoala Nr. 22 Galaţi) și Alexandra 

Ciucălău (CNMK Galaţi), Premiul al 

III-lea de Gabriela Drăgan (Şcoala 

„Grigore Moisil“ Galaţi) și Ioana 

Ramba (Şcoala Gimnazială Nr. 29). 

La clasa a VI-a, Premiul I a revenit lui 

Edvin Halil (CNVA Galaţi), Premiul al 

II-lea lui Rareș Ionuţ Ginghină (Şcoa-

la „Mihail Sadoveanu“) și lui Nicolas 

Andrei Trenchea (Şcoala „Ştefan cel 

Mare“ Galaţi), Premiul al III-lea Alexi-

ei Ciobanu (Şcoala Gimnazială „Dan 

Barbilian“) și Luizei Gavrilă (CNVA). 

La clasa a VII-a, Premiul I a fost 

acordat elevei Ioana Chiriac (Şcoala 

Gimnazială Nr. 29), Premiul al doilea 

lui Ionel Dragoș Călin (Şcoala „Duiliu 

Zamfi rescu“ Focșani) și elevei Sara 

Josipa Van Elburg Pătrașcu (Colegiul 

Naţional „Nicolae Bălcescu“ Brăila), 

Premiul al III-lea elevei Ana Maria 

Filip (CNCN Galaţi), lui Mihai Ştefan 

Pandele (Şcoala Gimnazială Nr. 29 

Galaţi) și Cristian Silion (Şcoala Gim-

nazială „Mihail Sadoveanu“ Galaţi). 

La clasa a VIII-a, Premiul I a revenit 

lui Elian Ţoropoc (Şcoala „Grigore 

Moisil“ Galaţi), Premiul al II-lea lui 

Sebastian Irimia (Şcoala Gimnazială 

Nr. 28 Galaţi) şi Premiul al III-lea ele-

vei Alexia Elena Miron (CNVA Galaţi).  

. Florin Antohe, profesorul 

organizator al Concursului 

„MathGal“ 

Galaţiul,   
locul 2 
la Olimpiada 
lecturii

PODIUM. La Olimpiada „Universul 

cunoașterii prin lectură“, etapa naţiona-

lă, echipa gălăţeană a fost răsplătită cu 

Premiul al II-lea. Lotul elevelor care ne-a 

reprezentat este format din: Rebeca Dănă-

ilă de la Şcoala Rediu, Lavinia Bălănică de 

la Liceul Tehnologic Nr. 1 Corod, Andreea 

Stroiu de la Şcoala Gimnazială „Dimitrie 

Luchian“ din Piscu și Vanessa Iulia Radu de 

la Şcoala Gimnazială Nr. 1 Băneasa. Pro-

fesoara Loredana Munteanu este cea care 

le-a însoţit pe cele patru fete la olimpiada 

pentru mediul rural, care s-a desfăşurat la 

Focşani.  .   R.A.P.

tori. Dar am constatat că cea mai 
bună treabă o fac atunci când stu-
diez singur. E foarte important să 
lucrez eu, pas cu pas, să înţeleg, să 
nu iau nimic de pe tavă. Iar asta 
o pot face şi la Galaţi, şi la Bucu-
reşti. Aşa că nu am motive să plec 
acolo. Profesorii sunt şi ei oameni, 
care la rândul lor au învăţat de la 
alţii şi tot ce ştiu ei se găseşte şi 
pe internet. Deci profesorii sunt 
nişte traducători ai internetului.

- Ce vei face după terminarea u

liceului?

- Nu mă atrage ideea de a în-
văţa în străinătate. Cred că mă 
voi descurca cu Informatica şi în 
România. Voi merge la facultate 
fi e la Iaşi, fi e la Bucureşti.  .

TALENT ÎN MULTE DOMENII
Pe lângă premii la 
matematică, informatică, 
engleză (teatru în limba 
engleză) sau franceză, 
Rareș Neculau are o 
colecție impresionantă de 
distincții la pian. Numai 
locul I sau Marele Premiu. 
Cele mai importante sunt 
cele obținute la Con-
cours Musical de France, 
desfășurat la Paris în 2016, 
de unde “micul Mozart”, 
așa cum era numit în 
perioada în care participa 
la concursuri de pian, s-a 
întors cu Premiul I și cu un 
premiu special.

un, vorbesc cu oamenii din jur, 
cu părinţii sau bunicii, dar

eu de fapt mă gândesc la
rezolvarea unei probleme. 
Deci nu pot calcula în ore
cât aloc pregătirii. Avan-

tajul meu este că urăsc 
să iau totul ca atare. Îmi
place să înţeleg singur,
pas cu pas. Şi asta ar fi
o explicaţie că am reuşit 
să ajung aici.

- Ce poţi să ne u

spui despre tabăra de 

selecţie de la Cluj?

- A fost altfel decât m-am
aşteptat. N-a fost doar o 
chestie foarte serioasă. Am 
stat de vorbă pe îndelete cu
ceilalţi copii, am jucat fotbal 

şi chiar s-au înscris nişte go-
luri. Subiectele au fost destul 

de interesante şi provocatoare. 
Nu am reuşit să duc până la ca-
păt toate problemele, dar în urma 

celor trei concursuri de selec-
ţie m-am clasat pe locul al 

treilea din patru. Din
participarea aceasta
la lot am învăţat că
nu e o idee bună
să etichetezi copiii
după un premiu. 
Pentru că ierarhi-
ile în cazul unor 
astfel de competiţii
se schimbă foarte 
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ANUNŢURI

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în Galaţi, zona Piaţa 

Micro 40. Relaţii tel. 0755730039. 

(274451) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii şi 

CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (274463) 

 • Angajam instalator sanitar pen-

tru amenajari interioare, disponi-

bil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274472) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. la 

tel 0735526101 (274490) 

 • Spălătorie auto angajez perso-

nal, cu şi fără experienţă. Salariu 

atractiv şi contract de muncă. 

0757020953. (274492) 

 • Angajăm personal dis-

tribuţie băuturi. Telefon 

0745.230.226. (274499) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274514) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274515) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, Piaţa Centrală- hale-

le vechi. Telefon 0740521427. 

(274617) 

 • Vând apartament 2 came-

re, ICFrimu- Maşnitz, 4/4. Tel. 

0749709937. (274643) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

decomandate, parter, Micro 20. 

Telefon 0724581495. (274660) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere la casă. 

0741926531. (274414) 

 • Chirie 1p, 600 lei garanţie, con-

diţii bune. 0759163398 (274621) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, mobilat, Micro 13B. Telefon 

0741112740. (274635) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

2, toate utilităţile, recent reno-

vat, modern. Tel. 0745635959. 

(274658) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Parohia Bisericii Armene în-

chiriază spaţiu birou (22,8 mp) în 

clădirea din str. Sf. Spiridon nr.30. 

Tel. 0766265404. (274656) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren George Coşbuc, 407 

mp. Tel. 0749564959 (274494) 

 • Vând teren Sat Costi, 500 mp. 

Tel. 0755963972. (274503) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(274505) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atracti-

ve. 0762613775. (274280) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (274439) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274523) 

 • ANGAJAM SOFER, 

ELECTRICIAN, MUNCITORI 

NECALIFICATI SI LACATUS 

MECANIC. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274526) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări scări de bloc. 0723112233. 

(274529) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza: Vopsitori. Punct de 

lucru Santierul Naval Damen 

Galati. Salariu atractiv. 

Relatii de luni pana vineri la 

tel. 0757.065.426. (274554) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274568) 

 • Angajam operator banda. Relatii 

la tel. 0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274569) 

 • Angajam lacatus mecanic de in-

tretinere si reparatii. Relatii la tel. 

0753311113 de luni pana vineri in-

tre orele 10:00 - 18:00. (274570) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) maşinist pod rulant, elec-

tricieni, sudori electric, sudori 

procedeu MIG-MAG, electrici-

eni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274582) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi spaţii verzi. 0752167964. 

(274583) 

 • Societate angajează instala-

tori cu experienţă în reabilitări 

reţele de apă şi canalizare şi in-

stalatori instalaţii termice şi sa-

nitare. Salariul 5000 lei net. Tel. 

0756522177. (274588) 

 • Societate construcţii angajează 

maistru construcţii, dulgher, fi e-

rar betonist, zidar şi muncitor ne-

califi cat. 0725782409 (274593) 

 • SC Proconstrind SRL anga-

jează maşinist, mecanic uti-

laje şi macaragiu. Relaţii la 

0371338919. (274597) 

 • CRIOMEC S.A. Galati, re-

cruteaza in vederea angajarii, 

Vopsitori, Lacatusi, Curatitor-

Sablator, Tubulator. Postul 

implica deplasari in straina-

tate. Conditiile si benefi ciile 

postului vor fi  negociate in 

urma interviului. C.V.-urile vor 

fi  trimise pe adresa de e-mail: 

angela.lazar@criomecsa.ro 

Telefon contact: 0799904020 

(274602) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(274613) 

 • Brutaria Selena angajează per-

sonal brutărie, patiserie şi vân-

zatoare, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0746376074. 

(274622) 

 • SC angajează şofer categoria 

B,E; C,E pentru tractări şi trans-

port auto. Telefon 0757955955. 

(274649) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat. Telefon 0757955955. 

(274650) 

 • Angajez bonă internă la domici-

liul dânsei pentru un copil (băiat) 

de 3 ani. Copilul va fi  luat doar o 

dată pe săptămână de la bonă. 

De preferinţă o femeie serioasă, 

poate avea şi un copil de vâr-

stă apropiată. Ofer seriozitate. 

Salariu 2500 lei. Tel. 0740293635. 

(274652) 

 • SC angajăm şofer autobas-

culantă şi maşinist utilaje, pe-

rioadă nedeterminată, salariu 

avantajos. Tel. 0741171168, 

0740832681, 0755748735. 

(274661) 

 • SC angajează muncitori pentru 

lucrări necalifi cate. 0744569046. 

(274666) 

 

PRF PVL 000056

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă.
S ă

cucu j jumătătatate
ȘOFER

PRF PVL 000057

   Teatrul Dramatic „Fani Tardini” Galaţi, 
organizează concurs pentru ocuparea unui post de

DIRECTOR TEHNIC-ADMINISTRATIV gr .II/S
care se va susţine în data de 23.06.2022, ora 11,00. 

Data-limită de depunere a dosarelor: data 15.06.2022 ora 15,00.

 Informaţii suplimentare la tel. 0236/412745, 

la sediul Teatrului, str. Domnească nr. 59  

sau pe site-ul teatrului: www.fanitardini.ro

PRF MP 002458

Condiţii: 

1. Studii superioare de lungă durată în domenii tehnice/administra-

tive, cu diplomă de licenţă

2. Vechime în funcţie de conducere în cadrul unei instituţii publi-

ce de cultură așa cum este defi nită de Ordonanţa 21/2007 (minimum 

3 ani) sau vechime într-o funcţie similară de conducere (minimum 5 ani)

3. Specializare în domeniul achiziţiilor publice

4. O limbă de circulaţie internaţională: citit/scris/vorbit/nivel avansat

 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000055PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000035
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

1 IUNIE  

8,00-13,00

mică 
publicitate

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE.SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. POT FI SI 

PENSIONARI SAU PART-TIME. 

TEL: 0723354230 (274671) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU LUCRUL IN FABRICA 

DE LEGUME DIN GALATI 

BARBATI CU CONTRACT 

DE MUNCA SAU ZILIERI. 

DORESC SERIOZITATE DE LA 

PERSOANELE DORITOARE SI 

O COLABORARE CORECTA PE 

TERMEN LUNG. 0724229697. 

(274672) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru curăţire şi vopsi-

re barje afl ate în reparaţii. Tel. 

0754255871. (274674) 

 • Angajez în condiţii avanta-

joase femeie pentru ajutor în-

grijire bătrână. Program 6 ore, 

15.00-21.00. Relaţii la telefon 

0744274461. (274676) 

 FELICITĂRI  

 • La mulţi ani, 

cu multă dragoste, 

pentru Nely, de la fi ul său 

şi de la soţ. (274576) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(274626) 

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

40-45 ani. Telefon 0758634274. 

(274627) 

 • Doresc să cunosc o doamnă de 

39-40 ani pentru prietenie (căsă-

torie). 0756932330. (274655) 

 • Domn, 62 ani, doresc căsăto-

rie cu doamnă până în 60 ani. 

0745980683. (274663) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

• Consiliul de Administratie al 

societatii Santierul Naval Damen 

Galati SA, („Societatea”) inre-

gistrata in Registrul Comertului 

de pe langa Tribunalul Galati 

sub nr.J17/1141/1991, CUI RO 

1651643, convoaca Adunarea 

Generala Extraordinara a 

Actionarilor la 7 iulie 2022, orele 

14,00, la sediul Societatii din lo-

calitatea Galati, strada Al.Moruzzi 

nr.132, Judetul Galati si prin vide-

oconferinta, avand ordinea de zi: 

1. Aprobarea modifi carii obiec-

tului de activitate al Societatii si 

anume completarea cu noi acti-

vitati secundare cod CAEN: 7219 

- Cercetare-dezvoltare in alte 

stiinte naturale si inginerie; 3513 

- Distributia energiei electrice; 

3512 - Transportul energiei elec-

trice; 3511 - Productia de energie 

electrica; 3514 - Comercializarea 

energiei electrice. si imputernici-

rea domnului Vermeulen Matheus 

Christianus Henricus, Director 

General, si a doamnei Cristea 

Daniela, Director Financiar, di-

rectori cu atributii delegate de 

Consiliul de Administratie al 

Societatii sa semneze Actul con-

stitutiv actualizat al Societatii. 

2. Aprobarea garanţiilor pentru 

suma de maximum 5.000.000EUR 

(valoare de piata ce se stabileste 

in baza rapoartelor de evalua-

re pentru bunuri mai vechi de 1 

an si conform documentelor de 

achizitie pentru bunuri cu o ve-

chime de pana la 1 an), accesorii 

Contractului de credit cu Banca 

de Export Import a României 

EximBank S.A. (“Creditorul”), 

ca facilitate de credit la termen, 

angajant și non-revolving pentru 

fi nanţarea unei părţi din costul de 

achiziţie a echipamentului Linie 

Robotizata de Sudare pentru a fi  

utilizat în Şantierul Naval Damen 

Galaţi SA: (i) Ipoteca de rang I 

asupra echipamentelor (bunu-

rilor mobile) fi nanţate în temeiul 

Contractului de credit; (ii) Ipoteca 

de rang I asupra echipamentelor 

preexistente (bunuri mobile), de-

ţinute de către Societate la data 

semnării Contractului de credit. 

(iii) Cesiunea poliţei de asigurare 

încheiate pentru bunurile mobile 

care fac obiectul ipotecilor con-

stituite în favoarea Creditorului 

Banca de Export Import a 

României EximBank S.A., în ca-

drul Contractului de credit; (iv) 

Ipoteca de rang I asupra conturi-

lor curente ale Societatii deschi-

se la Creditorul Banca de Export 

Import a României EximBank 

S.A. 3. Imputernicirea domnu-

lui Gaibar Doru Ginel, Director 

Operational, si a doamnei Cristea 

Daniela, Director Financiar, di-

rectori cu atributii delegate de 

Consiliul de Administratie al 

Societatii, pentru ca impreuna sa 

negocieze/sa asume si sa decida 

in numele si pe seama Societatii 

orice clauza contractuala (inclu-

siv, dar fara a se limita la: prelun-

girea duratei acordarii garantiilor 

in cazul prelungirii duratei con-

tractului de credit, modifi carea 

structurii garantiilor creditului) si 

sa semneze in numele si pe seama 

Societatii Contractele de ipoteca 

si Cesiunea poliţei de asigurare 

încheiate pentru bunurile mobile 

care fac obiectul ipotecilor, pre-

cum si orice act aditional la aces-

tea si sa identifi ce/stabileasca 

bunurile ce se vor ipoteca efectiv 

in favoarea Eximbank. De aseme-

nea, Consiliul de Administratie al 

societatii Santierul Naval Damen 

Galati SA, convoaca Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la 7 iulie 2022, orele 15,00, la 

sediul Societatii din localita-

tea Galati, strada Al.Moruzzi 

nr.132, Judetul Galati si prin vi-

deoconferinta, avand ordinea 

de zi: Revocarea din functia de 

administrator a domnului Slings 

Huibrecht si alegerea unui nou 

administrator incepand cu data 

adunarii generale ordinare a 

actionarilor si pana la expirarea 

actualului mandat, pana la data 

de 29.07.2025. Lista cuprinzand 

informatii cu privire la numele, 

localitatea de domiciliu si califi -

carea profesionala ale persoa-

nelor propuse pentru functia de 

administrator se afl a la dispo-

zitia actionarilor, putand fi  con-

sultata si completata de acestia. 

La sedinta Adunarii Generale 

Extraordinare si, respectiv, 

Ordinare a Actionarilor Societatii 

pot participa toti actionarii inscrisi 

in Registrul Actionarilor la data de 

referinta, 30 Iunie 2022. In cazul 

in care la data stabilita nu este 

intrunit cvorumul statutar pentru 

tinerea Adunarilor, urmatoarea 

Adunare Generala Extraordinara, 

respectiv, Ordinara a Actionarilor 

Societatii vor avea loc la 8 iulie 

2022, cu mentinerea ordinii de 

zi, a orei si modalitatii de desfa-

surare la sediul Societatii si prin 

videoconferinta. (274669) 

 DIVERSE  

 • Patriche Petrut-Georgian si 

Chirila Ancuta anunţa publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul “Atelier 

reparatii mecanice auto si im-

prejmuire” propus a fi  amplasat 

in mun.Galati, str.Carpati, nr.5, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului, A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

- acord de mediu - Documentatii 

procedura EIA si EA – Memorii 

de prezentare 2022 si la sediu 

din mun.Galati, str.Costache 

Conachi, nr.5, bl.L3, sc.2, 

ap.33. Observatiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (274662) 

 • ENGIE ROMANIA SA prin 

SIGATA CN SRL pentru SILION 

GETA anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ EXTINDERE 

RETEA GAZE NATURALE „ in mu-

nicipiul Tecuci , str. Calugareni, 

nr. 2A , jud. Galati propus a fi  am-

plasat in Municipiul Tecuci, Str. 

Calugareni, nr. 2A, Judet Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la sediul au-

toritatii competente pentru pro-

tectia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment11Siret, nr. 2 , Galati, si 

la sediul Engie Romania SA din 

Municipiul Galati, Str. Regiment 

11Siret  nr. 46A, jud. Galati, in zi-

lele de luni-joi intre orele 08.30 

– 16.00 si vineri intre orele 08.30 

– 13.30. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la sediul auto-

ritatii competente pentru protec-

tia mediului – A.P.M. Galati din 

Str. Regiment11Siret, nr. 2, Mun. 

Galati . (274667) 

 • ENGIE ROMANIA SA prin 

SIGATA CN SRL pentru BORS 

GEORGICA anunta publicul inte-

resat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „ EXTINDERE 

RETEA GAZE NATURALE „ in 

municipiul Tecuci, str. Horia, nr. 

41 , jud. Galati propus a fi  ampla-

sat in Municipiul Tecuci, Str. Horia 

, nr. 41 , Judet Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autorita-

tii competente pentru protec-

tia mediului A.P.M. Galati, str. 

Regiment11Siret , nr. 2, Galati, si 

la sediul Engie Romania SA din 

Municipiul Galati , Str. Regiment 

11Siret, nr. 46A , jud. Galati, in zi-

lele de luni-joi intre orele 08.30 

– 16.00 si vineri intre orele 08.30 

– 13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autorita-

tii competente pentru protectia 

mediului – A.P.M. Galati din Str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 , Mun. 

Galati. (274668) 

 • Dumitriu Viorica anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „HALA”, 

propus a fi  amplasat în comu-

na Branistea, sat Branistea, jud 

Galati. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi: http://apmgl/

reglementari/acordul de mediu/

anunt_depunere_solicitare şi la 

sediul titularului Dumitriu Viorica, 

domiciliata in comuna Sendreni, 

sat Sendreni, str Morii, nr. 32, jud 

Galati. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (274670) 
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ANUNŢURI
 • Astăzi, 1 iunie, 

se împlinesc 6 ani de când 

ai plecat pe drumul veșniciei 

dragul meu frate, tată, bunic 

şi unchi. Loc. col. în rezervă 

IOAN HADAMBU 

sufl et minunat și plin 

de bunătate. Etern omagiu 

de preţuire și neuitare, 

gânduri pioase și rugăciuni 

pentru odihna veșnică. 

Sora Matilda Marinescu. 

(274402)

 

 • A trecut un an şi vor mai trece, 

dar amintirea celui care a fost 

MOISĂ MIHAI 

rămâne în sufl etele noastre. 

A lăsat în urmă multă tristeţe, 

dar şi amintiri de neuitat. 

Dă-i Doamne lumină 

şi odihnă veşnică! 

Familia. (274659) 

 • Cu nemărginită durere 

şi dor nestins, amintim că azi, 

1 iunie 2022, se împlinesc 

24 de ani de când a plecat 

în eternitate cel care a fost 

un familist desăvârşit, tată, 

socru, bunic şi străbunic, 

POPA N. GRIGORE, 

Lunca Jorăşti, veteran 

de război. Îl vom căuta mereu 

în inimile noastre, singurul loc 

de unde nu va pleca 

niciodată. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Familia. 

(274653) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • SC execută construcţii case 

la roşu, fundaţii hale, împrej-

muiri proprietăţi. 0746819395. 

(274572) 

 • DM IZOCONS execută lucrări: 

hidroizolaţii, reparaţii hidroizola-

ţii, înlocuiri pluviale. Garanţie 10 

ani. Tel. 0744229682 (274586) 

 • Execut lucrări de reparaţii, glet, 

gresie, faianţă, rigips, instalaţii 

etc. 0754931109. (274632) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(274641) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (274642) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(274645) 

 • SC Execută case la roşu, fun-

daţii hale, garduri. 0746819395. 

(274648) 

 PIERDERI  

• Pierdut certifi cat de înregistare 

şi certifi cate constatatoare apar-

ţinând Jiteacons Building SRL. 

Se declară nule. (274651) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 16921, pe numele Magda 

Marin. Se declară nul. (274665) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare 

aparţinând SC Bonaventu Nat 

SRL. Se declară nul. (274677) 

 DECESE  

 • Cu nespusă durere, am afl at 

că bunul meu prieten 

şi camarad, colonel (R) 

NEGOIŢĂ GHEORGHE 

a trecut la cele veşnice. 

Fie ca bunul Dumnezeu să-l 

ierte şi să-i dea odihnă 

veşnică în Sfânta Lumină 

a Împărăţiei Sale. Amin! 

Fam. Enciu. (274644) 

 • Cu adâncă durere, 

anunţăm încetarea din viaţă, 

după o lungă suferinţă, 

a celui care a fost tată, bunic 

şi străbunic, colonel (R) 

NEGOIŢĂ GHEORGHE. 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Pantelimon- Greacă”. 

Slujba de înmormântare 

are loc la ora 11.00, astăzi, 

1 iunie 2022. Te vom păstra 

veşnic în amintire: copiii, ne-

poţii şi strănepoţii. (274646) 

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere, Filiala Galaţi, 

aduc un ultim omagiu 

camaradului lor, COL. (rtr) 

NEGOIŢĂ GHEORGHE. 

Transmitem sincere condolean-

ţe familiei. Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace! 

(274664) 

 • Familia Enache este alături 

de doamna doctor Ioan 

la greaua încercare, 

la decesul tatălui său. 

Sincere condoleanţe! 

(274647) 

 COMEMORĂRI  

 • Doamne, ce repede 

s-au scurs 11 ani de zile de 

când ne-ai luat-o lângă Tine 

pe soţia, mama 

şi bunica noastră, 

ENE MARIA ANTONETA. 

Plângem mereu când 

mergem la mormânt, cu 

fl orile şi lumânările aprinse în 

mână. Ne rugăm pentru 

odihna ta lângă Dumnezeu. 

Ai rămas pentru noi o cortină 

mare cu fl ori. Nu te vom uita 

niciodată şi toţi cei care o 

priviţi şi aţi cunoscut-o, 

aduceţi-vă o clipă aminte de 

sufl etul ei bun. Soţul Costel, 

fi ii Dorel şi Radu, nepotul 

Răzvan Ciprian şi nurorile 

Mirela şi Geta. (274620) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

1

1475  u Prima menţiune 
documentară a localităţii Craiova.
1636  u Se naşte NICOLAE 
MILESCU SPĂTARUL (m. 1708), 
cărturar, teolog, diplomat.
1804  u Se naşte MIHAIL 
IVANOVICI GLINKA (m. 1875), 
compozitor rus.
1876  u Încetează din viaţă 
HRISTO BOTEV (n. 1848), scriitor, 
om politic bulgar.
1878  u Începe Congresul 
Internaţional de la Berlin, 
convocat în vederea revizuirii 
Tratatului de la San Stefano. La 
încheierea lucrărilor (1 iulie), 
se recunoaşte independenţa 
României şi drepturile acesteia 
asupra Dobrogei.
1880  u A fost dat în folosinţă 
primul telefon public, instalat 
într-o cabină amplasată în New 
Heaven, Connecticut, SUA.
1926  u Se naşte MARYLIN 
MONROE (m. 1962), actriţă 
americană.
1937  u Se naşte MORGAN 
FREEMAN, actor, regizor 
american, laureat cu mai multe 
premii.
1946  u Au fost executaţi, la 
Jilava, condamnaţii la moarte 
în aşa-zisul proces al marii 
trădări naţionale, mareşalul Ion 
Antonescu, fost conducător al 
statului (6 septembrie 1940 - 23 
august 1944), şi Mihail Antonescu, 
fost ministru de Externe.
1972  u Se deschide, la Constanţa, 
primul delfinariu public din sud-
estul Europei.
1986  u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Spitalul de Copii, cu o capacitate 
de 300 de paturi şi un dispensar 
policlinic complex.
1999  u Încetează din viaţă 
CHRISTOPHER COCKERELL (n. 
1910), inventator britanic. A 
inventat nava pe pernă de aer.
2008  u Încetează din viaţă YVES 
SAINT LAURENT (n. 1936), 
celebru designer francez.

Petru T. Mocanu, 
matematician 
de renume
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Matematicianul Petru T. Mocanu 

(născut, 1 iunie 1931 - decedat, 

28 martie 2016) a urmat cursurile 

liceale la Brăila - localitatea 

natală, apoi a absolvit, în 1953, 

Facultatea de Matematică-

Fizică a Universităţii din Cluj. În 

1958 a devenit doctor în știinţe 

matematice.

După absolvirea facultăţii a 
susţinut o neîntreruptă activita-
te didactică la Catedra de Teoria 
Funcţiilor din cadrul Universită-
ţii „Babeș-Bolyai“ din Cluj, par-
curgând toate gradele ierarhiei 
universitare, până la treapta de 
profesor (din 1970). A fost „visi-
ting professor“ la Institutul Poli-
tehnic din Conakry - în anii 1966-
1967 și la Bowling Green, Ohio, 
SUA (în 1999). A fost conducător 
de doctorat din 1972.

Dintre lucrările elaborate în 
domeniul teoriei geometrice și al 
funcţiilor de o variabilă complexă, 
menţionăm: „Analiză matema-
tică. Funcţii complexe“, „Teoria 
geometrică a funcţiilor univalen-
te“, „Differential subordinations: 
theory and applications“, „Capito-
le speciale de analiză complexă“.

Dedicat educaţiei, a fost preo-
cupat de ridicarea procesului de 
învăţământ la nivelul exigenţelor 
contemporane.

Începută în 1957, activitatea 
sa știinţifi că constă în lucrări 

în domeniul teoriei geometrice 
a funcţiilor de o variabilă com-
plexă, apărute în literatura de 
specialitate din ţară și de peste 
hotare. Această activitate a făcut 
să fi e considerat șef de școală în 
domeniul teoriei geometrice a 
funcţiilor univalente, clase de 
funcţii univalente caracteriza-
te prin proprietăţi geometrice, 
operatorii integrali pe clase de 
funcţii analitice, subordonările 
diferenţiale și superordonările 
diferenţiale, extinderea unor 
condiţii geometrice de injectivi-
tate la funcţii neanalitice ș.a.

A fost redactor-șef al revistei 
„Matematica“, membru în comi-
tetele de redacţie ale revistelor 
„Bulletin de Mathematique“, 

„Gazeta matematică“, „Analele 
Universităţii Oradea“ ș.a.

A participat cu lucrări la în-
truniri știinţifi ce internaţionale 
la Moscova, Lodz, Lublin, Jyvasky-
la - Finlanda, Maryland - SUA și, 
bineînţeles, București. Ca invitat, 
a conferenţiat la Lodz (Polonia), 
Lublin (Polonia), la universităţi 
din SUA, la Rouen (Franţa), Haga 
(Germania), Debrecen (Ungaria) 
ș.a.

În 1992 a fost ales membru co-
respondent, iar în 2009 membru 
titular al Academiei Române. A 
mai fost membru și președinte 
al Societăţii de Știinţe Matema-
tice din România, membru în 
Societatea Americană de Mate-
matică. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia makeArtNOWar.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
specializarea Pictură - „Expogravura22“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan   cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 

din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-
14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit  meteoro-

logilor, vremea va fi  variabilă, fi ind preconizate 

furtuni. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 30 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 24 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 7 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 57 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:23 am

apune

58:49 pm

meteo 1 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1212

Cluj

25 1212

Bucureşti

27 1717

Galaţi

30 1818

Constanţa

21 1818

Braşov

23 1010

Londra

18  77

Paris

21  88

Madrid

31 1616

Roma

32 1616

Chişinău

29 1717
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Contextul zilei de astăzi este 

favorabil pentru dragoste și 

romantism.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz, 

din cauza problemelor 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi avea succes la studii, 

în colaborări şi în tranzacţii 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aţi putea fi  tentaţi să vă 

aventuraţi în acţiuni care vă 

obligă să testaţi lucruri inedite 

sau testarea limitelor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia de a pune în 

practică idei constructive.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi cu 

uşurinţă câştiguri mărunte, dar 

vă sfătuim să fi ţi prudent şi să 

evitaţi speculaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a vă pune 

în practică planurile de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, orice demers ce vizează 

sfera profesională este bine 

susţinut.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi multe de rezolvat, aşa că 

vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Contextul astral de astăzi vă 

poate face să acţionaţi mai 

mult pentru ce credeţi că vă 

împlinește.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi ocupa de probleme 

fi nanciare. Aveţi şanse să 

redresaţi bugetul familiei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă ocupaţi de probleme familiale 

care nu suferă amânare.

horoscop
1 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 1 IUNIE 

remember
Rene-Just Hauy (1743-1882)

Geologul francez Rene-Just Ha-
uy s-a născut pe 28 februarie 1743, 
la Saint-Just-en-Chaussee. A ur-
mat, pe rând, cursurile Colegiu-
lui Navarre și ale Colegiului Le-
moine. A fost profesor la Colegiul 
Lemoine, unde a predat botanica, 
aici descoperindu-și pasiunea pen-
tru studiul mineralelor. A fost ca-
dru didactic la Școala Normală din 
Paris și la Facultatea de Artă din 
Sorbona, iar în perioada 1802-1822 
a predat mineralogia. Fondator al 
mineralogiei moderne, Rene-Just 
Hauy a elaborat teoria structurii 

interne a cristalelor. De asemenea, 
a formulat legile geometrice ale 
cristalizării. A elaborat și o serie 
de studii asupra piroelectricității. 
Dintre lucrările sale, amintim: 
„Essai d’une théorie sur la struc-
ture des crystaux“, „Exposition 
abrégé de la théorie de la structu-
re des cristaux“, „Extrait d’un trai-
té élémentaire de minéralogie“, 
„Traité de minéralogie“ - 5 volume, 
„Traité élémentaire de physique“, 
„Tableau comparatif des résul-
tats de la cristallographie et de 
l’analyse chimique relativement 

à la classifi cation des minéraux“, 
„Traité des pierres précieuses“, 
„Traité de cristallographie“. S-a 
stins din viață pe 1 iunie 1882.  
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

90 CM

158 CM

207 CM

- 4 cm

- 4 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

202 CM

167 CM

138 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 1 cm

PRINŢUL 
PRO TV. ora 00:00,

acţiune, thriller, 2014, SUA

  Cu: Willis, John Cusack, Jason Patric u

Titlu original: The Prince  u

Un asasin pensionat este atras înapoi în viaţa pe care a lăsat-o în urmă, 
când fiica lui este răpită. Ca să o salveze, trebuie să se lupte cu fostul său 
rival. 

08:00 Telejurnal matinal

08:16 3 ceasuri bune

08:47 Sport

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

10:00 Ediţie specială

10:40 Albă ca zăpada

12:30 Guşti! Şi apoi mănanci

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Joaca de-a copilăria

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Frumoasa și bestia

Franta, Fantastic, 
Romantic, Thriller, 
Dragoste

23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prinţul

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Povești de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

17:30 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are Roast

00:00 Observator

00:30 Magazin UEFA Liga 

Natiunilor

01:00 Supravieţuind pe mare

SUA, Hong Kong, Islanda, 
Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Romantic, Thriller, 
Dragoste

03:00 Observator (R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Eu cu măgarul meu 

şi cu iubitul meu

07:35 Misterul lui Hailey Dean: 

Sentinţa criminalului

09:00 Iubirea e iubire

10:30 Hancock

acţiune, comedie, fantastic
12:00 Setul fi nal

2020, dramă
13:50 Căpitanul Phillips

2013, acţiune
16:05 Murătura americană

2020, comedie
17:35 Casino Royale

2006, acţiune thriller
20:00 Respect

2021, dramă
22:25 Soţia călătorului în timp

serial, 2022, dramă
23:25 Iuda şi Mesia negru

2021, dramă
01:30 Gruparea Baader Meinhof

2008, dramă politic
04:00 Idiot Prayer: Nick Cave 

la Alexandra Palace

2020, muzical

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:10 Dumbrava minunată

10:30 Glumeţii

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Condurul şi trandafi rul: 

povestea Cenuşăresei

16:00 Mândrie şi pasiune

16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri (R)

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumea lui Po

22:50 Filler

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Lumea lui Po (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 1 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 mai
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rebus
”Mă rog de tine”

ORIZONTAL:u  4) Crește pe malul apei – Scoase din bagaje! - Ţel…în 

atletism! 5) Întindere opusă lungimii – Începe reorganizarea! 6) Pacifi c 

Penthicostal Institute (siglă) – Căruţă mare și hodorogită,pe uliţă. 7) 

European Association for Earthquake Engineering (siglă) – Gheb în 

spate! – Prinse în cuie! 8) Remarcate la cros! – Capete de manșon! – 

Obiecte de colecţie.

VERTICAL: u 3) Verifi carea unui cont,în limbaj de specialitate – 

Formulare pentru adaos. 4) Moţii noștri – Titlu de principe musulman. 

5) Gran Telescopio Stelare (siglă) – Mod lipsit de conţinut…în 

prezentare! – Prefi x uzual pentru ”nou”. 6) O reparaţie banală – Bombat 

la mijloc! 7) European Organisation for Technical Approvals (siglă) – 

O faţă de om. 8) Taxă de preferinţă a exporturilor (abr.fi n.) – Curea…

la nădragi! – Siglă pentru ”American Mathematical Departament”.

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Afi ș cinematografi c“ de ieri:
Orizontal:  u

SHALHOUB, M, AAD, LEVINE, GRAD, PENAL, E, OAS, RAIA, TAS, EST, BN, 
AN, II, UAAC, STANFORD, O, IRE, KAMEL, SCHRAM, ICI, HAITE, USUC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Femei... cunoscute“ de ieri:
Orizontal: u

D, C, N, FEDELES, PALITA, C, CANELAT, PAS, SABI, E, TOPI, RAT, PARA, MICRO, RADIAT, 
ES, PA, OTRAVIT, TOC, ITA, I, DOR, ANIMAL, RISCA, APE.

integramă 
Aparat de aer condiţionat!

Frigul din 
casă

Ritm

...

...

Sat 
avocalic!

Cântă la 
curent

A da 
năvală

Saci 
încurcaţi!

Dreaptă în 
faţă!

Tunică!

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Creștere de 
minte

Despotici

Crescută

Stat

Lăsate în 
pace!

Arătat cu 
degetul

Intrare în 
ţarc!

Femei 
ușoare

Caro...
ridicat în 

cap!!

Individ

Singură!

Cu un rol 
nemeritat

A-l fura 
somnul

Eden

Păpușă!

A relua ca 
la carte

Târgul 
animalelor

Domolit

Răul din 
colţ!

Tonă de 
cartofi !

Sorbit din 
plăcere

Dare din 
trecut

Ceai!

Cutie!

Crap pe 
extreme!

Susţinut 
de gât!

Unică!

Spaţiu de 
emisie

9 7 2

8 4 5

3 1 6

3 4 1

6 5 1

7 9 5

9 6 2

4 5 7

2 8 9

3 6 9

9 3 8 2 1

8 9 5

9 2 7

1 7 5 6

5 9 3

4 1

7 6

2 8

D
e
z
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g
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r
e
a
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c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

4 9 6 8 3 7 1 2 5

7 3 5 2 1 9 8 6 4

1 2 8 4 6 5 7 3 9

8 1 3 9 7 4 2 5 6

9 6 2 3 5 1 4 8 7

5 7 4 6 2 8 3 9 1

6 5 1 7 8 3 9 4 2

2 8 9 1 4 6 5 7 3

3 4 7 5 9 2 6 1 8

9 5 1 6 2 4 8 3 7

3 6 7 1 5 8 2 4 9

8 4 2 3 7 9 1 5 6

7 1 9 8 4 3 5 6 2

5 2 8 7 1 6 4 9 3

4 3 6 2 9 5 7 8 1

6 7 5 9 8 1 3 2 4

1 8 3 4 6 2 9 7 5

2 9 4 5 3 7 6 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate, fi i atent, aici scrie că 
alcoolul orbeşte!
- Aiurea! Eu când beau, văd 
dublu. 2

- Nevastă, tu m-ai luat din 
dragoste sau din interes?
- Cred că din dragoste, că nu 
mă mai interesezi  de mult.

reţeta zilei
Supă cu pui 
şi orez

INGREDIENTE. o caserolă tacâmuri 

pui, 5 linguri orez, 2 morcovi, o ceapă, o felie 

ţelină rădăcină, o rădăcină păstârnac, pătrunjel, 

sare.

PREPARARE. Se curăţă tacâmurile de 

pui și se pun la fi ert în apă cu sare. După primul 

clocot, se aruncă apa și se pune din nou la fi ert 

în apă rece cu sare. Se ia spuma ori de câte ori 

apare și apoi se pun morcovii, ţelina, păstârnacul 

și ceapa, toate tăiate mărunt. Se lasă la fi ert 15 

minute, apoi se pune orezul și se lasă la fi ert încă 

15 minute. Se aduce la masă cu pătrunjel și sare, 

după gust. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Iubite,               
ia-ţi libertatea 
și du-te!“

u Tentaţie. Vai, ce-mi 
mai plac partenerii care, după 
ce au călcat strâmb, declară 
emoționați că iubita lor - aia 
titulară - e numai una și ca ea 
nu-i niciuna! „Logic, acum au 
termen de comparație“, mă 
persifl ează un gând pragmatic. 
De la ce m-am luat? De la cel 
mai recent episod al reality 
show-ului „Insula Iubirii“. 
Unul dintre concurenți, pe 
nume Sebi - pentru că tot 
își serba ziua de naștere - 
s-a ascuns în baie cu una 
dintre ispite. Cum în budă nu 
sunt camere de luat vederi, 
anteniștii i-au spionat cu 
microfoanele, dar în afară de 
fâșâit n-au prins nimic. „Am 
intrat alături de Oana în baie 
și nu știu... Ce-am făcut în 
baie? Știu ce-am făcut. Sincer! 
Puii mei, am împlinit și eu 26 
de ani! O să vă spun pe fi nalul 
emisiunii“, a promis bărbatul. 
Interesant este că, imediat 
după scena misterioasă cu 
ispita, Sebi al nostru a devenit 
mai atașat decât clanța de ușă 
de partenera lui: „O vizualizez 
pe ea ca mama copiilor mei, 
pentru că are niște calități 
aparte“, a mărturisit. Numai 
că a fost cam târziu. După ce 
l-a văzut intrând în baie cu 
ispita, partenera lui - care, 
oricum devenise interesată de 
unul dintre ispititori - a decis 
să-i ofere și ea un cadou de 
ziua lui: „cel mai de preț cadou 
pe care pot să i-l dau fără să 
fi u prezentă: libertatea“. Și 
ce-a făcut Sebi când a afl at? 
L-a luat plânsul. Mda. Lacrimi 
și suspine. Poate îl consolează 
ispita, cine știe...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Aflaţi prima strofă din poezia cu titlul de mai sus 
de Grigore VIERU, dedicată mamei)

Buni la 
orice
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CONCURSUL 

„MATHGAL“ 

ŞI-A DESEMNAT 

CÂŞTIGĂTORII 
PREMII. Au fost desemnaţi 

câştigătorii concursului de 

matematică „Mathgal“, la care au 

participat aproximativ 300 de elevi 

din clasele IV-VIII din judeţele Galaţi, 

Brăila şi Vrancea.  > pag. 09

OLIMPIADA 

NAŢIONALĂ 

A SPORTULUI 

ŞCOLAR
COMPETIŢII. S-au încheiat 

întrecerile la trei competiţii din cadrul 

Olimpiadei Naţionale a Sportului 

Şcolar (fotbal, badminton și rugby), 

gălăţenii reuşind să obţină medalii în 

toate. > pag. 08

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 mai - 4 iunie 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

22 miercuri

30 mai - 4 iunie 2022
PRF PVL 000035
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Roată panoramică 
în Parcul de la Turnul Tv
ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

O roată panoramică având 

înălţimea de 36 de metri ar putea 

fi  atracţia Parcului de la Turnul Tv. 

Cel puţin așa prevede proiectul 

de hotărâre privind modernizarea 

acestui parc, afl at pe masa 

aleșilor locali. Valoarea totală a 

investiţiei propuse consilierilor se 

ridică la 17.152.397 de lei, pentru 

lucrări care să transforme acest 

obiectiv într-un spaţiu de odihnă, 

relaxare, socializare, agrement și 

promenadă.

Degradat, îmbătrânit și negli-
jat, Parcul de la Turnul Tv are un 
potenţial care merită să fi e măcar 
întreţinut, dacă nu pus în valoare 
așa cum ar merita. De-a lungul ani-
lor, am tot scris despre planurile de 
refacere care l-au avut ca obiectiv. 
De pildă, în iulie 2019, scriam că 
parcul se transformase, pe hârtie, 
într-un spaţiu unic, surprinzător 
şi fascinant, graţie studenţilor 
Universităţii de Arhitectură şi Ur-
banism „Ion Mincu“ București.

În septembrie 2021, după mai 
multe proceduri anulate, Primă-
ria a atribuit fi rmei ATU Consul-
ting SRL un contract în valoare 
de 82.000 de lei fără TVA, pen-
tru servicii de proiectare pentru 
obiectivul „Reabilitare parc Turn 
TV“. Documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii a ajuns pe 
masa aleșilor locali. Documentul 
prevede, în primul rând, reface-
rea și reconfi gurarea în totalitate 
a aleilor pietonale, reamenajarea 
peisagistică a spaţiilor verzi și 
repararea gardului și înlocuirea 
mobilierului urban: bănci, coșuri 
de gunoi, jardiniere, rastele de bi-
ciclete, cișmele, mese de șah sau 

table cu bănci, chioșc de grădină 
din lemn pentru locuri de recre-
ere, odihnă și socializare.

Sunt prevăzute realizarea 
unei reţele de apă și canalizare 

a parcului, sistem automatizat 
de irigaţii pentru spaţiile verzi, 
modernizarea sistemului de ilu-
minat pentru asigurarea ilumi-
natului exterior, ambiental și 

arhitectural și un sistem de su-
praveghere video.

O noutate este reprezentată de 
amenajarea unui teren de sport 
și fi tness în aer liber, cu echipa-
mentele necesare. Locul de joacă 
ar urma să fi e modernizat pe cate-
gorii de vârstă. Însă noile atracţii 
ale parcului ar urma să fi e: un 
luciu de apă cu pasarelă pietona-
lă, o fântână arteziană cu jeturi 
de apă la nivelul pavimentului și 
montarea unei roţi panoramice 
cu înălţimea de 36 de metri. Do-
cumentul precizează că trebuie să 
fi e „o instalaţie complexă, realiza-
tă de către o fi rmă specializată, 
omologată în UE, ansamblu care 
va completa zona de plajă și faleză 
a Dunării“.

Gălăţenii își amintesc cu nos-
talgie de Roata care a existat în 
zona Inelul de Rocadă. Iar într-o 
postare pe Facebook, viceprima-
rul PSD Sorin Enache anunţase, 
în 2019, dorinţa de a reface acest 
obiectiv: „Ne propunem să readu-
cem Roata Orașului în Parcul de 
la Turnul TV!“.

Valoarea totală a investiţiei 
de care ar urma să benefi cieze 
parcul se ridică la 17.152.397,09 
lei. Suprafaţa totală a terenului 
este de 17.073 mp, din care: spa-
ţiu verde - 13.647 mp, platforma 
roată panoramică - 160 mp, teren 
multisport în aer liber - 420 mp, 
teren fi tness - 35 mp, luciu de apă 
cu pasarelă pietonală - 224 mp, 
chioșc din lemn pentru recreere 
- 28 mp, foișor din lemn pentru 
odihnă și socializare - 28 mp.

Durata de realizare a investi-
ţiei ar fi  de 12 luni, iar sursa de 
fi nanţare - bugetul local sau un 
împrumut. Însă rămâne de văzut 
dacă aleșii locali vor fi  de acord cu 
acest proiect. , 

PROIECT PE MASA ALEȘILOR LOCALI  , ATRACŢIE
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